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TOAJ1WNA 

In livezi, pe dealuri, încărcate roduri. 

Grîu-i în hambare, lumea-i harnică, 

Toamna e voioasă şi de darnică 

Ne -a umplut cămara, s-a suit prin poduri, 

Picături de ploaie bat în geam grăbite. 

Păsări căLătoare trec sp7'e miazăzi, 

Zilele sînt scurte, nopţile th'zii 

Şi nostalgic, vam, doar la foc se simte. 

Frunze îşimte, ameţite-n danţuri 

In snflarea 7'ece-a vîntului pustiu, 

Rătăcesc departe pînă cind, tîrziu, 

Obosite, moarte, cad pe drum şi -n şanţuri. 

Cu-a nopţii mantie prelungă şi rece 

Pămînt, păduri, case, stau strîns învelit. 

Doar vîntul aleargă gemînd, nedormit 

Iar zori-ntîrzie-n fereşti să se-m'ate. 

Natul'a şi-mbmcă faţa pămîntie 

C!L al brumei giulgiu alb-g1'i străveziu . 

Un omagiu iernii ce pe mai tîrziu 

Lin ţoliul va-ntincle peste-ntreaga glie. 

Pătrunzînd pămîntul, ploaia timpurie 

Incolţeşte bobul; iar pe viitor, 

Oamenii aşteaptă rodul muncii lor 

Să-I desăvîrşească, ploaia cea tîrzie. 

l.G. 



O  G L O R I O A S Ă  A N I V E R S A R E  . . . . !

r~\ in freamăt, din muncă şi glorie se cles- 
prinde ceva nou... Un num e nou, o denu­

mire nouă, pe care dorim s-o evocăm cu prilejul 
zilei de 30 decembrie, cea de a 18-a ani­
versare a Republicii noastre. — Mintea cugetă 
mirată şi inima palpită sub semnul curios dl 
în trebării: num e nou...? D a ! un num e nou, 
măreţ şi glorios: „Republica Socialistă 
România“.

Este noua denumire a patriei noastre, a pă- 
mîntului, a poporului şi a vieţii noastre celei 
noi. în  oxest num e nou se plămădeşte viaţa, 
munca, progresul, visurile şi gloria viitorului 
fericit al patriei noastre socialiste. Acest nume 
nou trezeşte un  sentim ent curat, dăinuitor, de 
adîncă curăţie şi cuvenită mînărie, pentru f i ­
ecare cetăţean al patriei noastre iubite.

30 decembrie 1965, mom ent glorios de evo­
care ! Aniversarea de la 30 decembrie a aces­
tui an şi denumirea : Republica Socialistă Ro­
mânia, confirmă rezultatele muncii creatoare, 
a strădaniilor oamenilor muncii şi a efortu­
lui comun al tuturor fiilor m inunatului nos­
tru popor.

Un sentim ent de sinceră şi fericită bucu­
rie, să bată în orice inimă şi rază senină să 
licărească pe orice faţă a cetăţenilor cinstiţi 
şi harnici, cari sînt părtaşi la gloria acestei 
pagini de istorie a poporului nostru în care 
se înscriu succese aşa de mari.

Drumul parcurs, este verificarea marilor va ­
lori pe care le cuprinde în sine poporul nos­
tru, oamenii muncii şi înţelepţii săi condu­
cători. Această aniversare, încheie şirul unor 
mari izbînzi în viaţa ţării noastre, care au 
dus la fixarea definitivă a pietrii de hotar 
care marchiază era socialismului. Visurile şi 
năzuinţele de altădată au devenit o realitate 
definitiv împlinită. Viaţa în continuă mişcare 
şi mersul înainte al societăţii, favorizează afir­
marea valorilor, iar rezultatul progresului con­
firmă justeţea cauzei şi rodul muncii creatoare. 
Acestui proces social în desfăşurare, i se da- 
toreşte şi evenim entul pe care îl aniversăm la 
30 decembrie.

In cartea de amintire a poporului nostru, în 
patrimoniul istoric al patriei noastre, se vor 
înscrie pagini de măreţe înfăptuiri ce nu se 
vor uita. Rămîn neşterse şi nu  se pot uita. nici 
evenimentele anului 1965, cu istorica şedinţă a 
Marei Adunări Naţionale, din zilele de 20 şi 
21 august, cînd în entuziasmul indescriptibil al 
miilor de reprezentanţi ai poporului nostru, a 
fost votată, noua Constituţie a Republicii Socia­
liste România.

Constituţia este legea fundamentală a Sta­
tului în care se oglindesc realităţile şi schim­
bările din viaţa poporului nostru, în  Constitu­
ţie se cuprind principiile de bază care guver­
nează întreaga viaţă şi inspiră toate legile care 
dirijează viaţa Statului şi a cetăţenilor lui. 
Constituţia proclamă şi garantează toate drep­
turile şi libertăţile Statului, a organizaţiilor şi 
a cetăţenilor.

Constituţia Republicii Socialiste România, 
este Constituţia poporului. Ea trebuie să fie 
cunoscută şi respectată de toţi cetăţenii ţării.

în  articolele Constituţiei socialiste se consfin­
ţesc şi se respectă traducînd-se în viaţă, apă­
rarea drepturilor întregului popor al oamenilor 
muncii şi ale fiecărui cetăţean demn şi cinstit. 
Tot în prevederile ei se consemnează şi obli­
gaţia fiecărui cetăţean de a respecta legile ţării 
şi de a-şi aduce contribuţia ia dezvoltarea şi 
înflorirea întregei societăţi. Această obligaţie de 
onoare trebuie să determine pe fiecare dintre 
noi la o nouă atitudine cetăţenească, form în- 
du-şi sim ţul de răspundere faţă de interesele 
colectivităţii şi de respectare a legalităţii.

în  art. 30 al Constituţiei Republicii Socialiste 
România, se prevede că : „Libertatea conştiin­
ţei este garantată tuturor cetăţenilor Republicii 
Socialiste R om ânia!

Oricare este liber să împărtăşească sau nu o 
credinţă religioasă. Libertatea exercitării cul­
tului religios este garantată. Cultele religioase 
se organizează şi funcţionează liber“.

Iubiţi fraţi, Constituţia Republicii Socialiste 
România, este Constituţia oamenilor liberi, a 
poporului nostru liber. De aceea sfatul venit 
prin apostolul Petru este real şi b in ev en it: 
„Trăiţi ca oameni liberi, dar nu ca şi cum aţi 
avea libertatea drept acoperămînt al vicleniei, 
ci, ca robi ai lui Dumnezeu, daţi tuituror cinste. 
Iubiţi tovărăşia dintre fra ţi" . Tr. G. Galaction.

Frumos şi m inunat îndemn, care ne ajută să 
înţelegem că noi trebuie să ne dovedim oameni 
oi ordinei şi ai respectării legilor. Este de dato­
ria noastră a ne dovedi că facem aceasta din 
„îndemnul cugetului“ adică, ca o consecinţă 
firească a înaltei noastre conştiinţe, care trebuie 
să dirijeze viaţa noastră de copii ai lui D um ne­
zeu şi de cetăţeni ai patriei.

Iată de ce, viaţa noastră pusă în slujba bine­
lui şi a păcii, va întîm pina cu bucurie ziua de 
30 decembrie, aniversarea Republicii noastre 
dragi.

I. TACHICI

m
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\ T  estea stingerii din viaţă a 
„Marelui Doctor“ din 

Lambarene a stîrnit un  val 
de comentarii. In tim p ce în 
jurul sicriului aceluia care a 
fost odinioară „Marele Doctor 
A lb“, A lbert Schweitzer, lepro­
şii şi bolnavii săi încercau sen­
tim entul covîrşitor al celei mai 
dureroase despărţiri, presa din 
lumea întreagă dedica mii de 
pagini aceluia, care a fost atît 
de diferit preţuit în viaţă şi 
atît de contradictoriu prezen­
tat lumii.

Cine a fost acest bătrînel cu 
mustaţa stufoasă, viguros, ac­
tiv şi lucid chiar şi în al nouă­

lea deceniu al vieţii sale, a că­
rui moarte a provocat regre­
tele unanime ale opiniei pu ­
blice de pretutindeni ? Iată cî- 
teva constatări ale acelor ce 
l-au cunoscut :

Sir V/inston Churchill, fiind  
chiar de o vîrstă cu Schw eit­
zer, l-a caracterizat ca fiind  
„duhul de foc al omenirii“.

A lbert Einstein spune despre 
e l : „N-am mai întîlnit om, în 
viaţa căruia să fie atît de ideal 
unită bunătatea cu iubirea, ca 
în viaţa lui A lbert Schw eitzer".

Despre el scria Ştefan  
Zweig : „O putere minunată şi 
o bunătate calmantă emană din

acest om. Dacă stă lîngă orgă 
şi-l cîntă pe Bach, înaintea 
noastră se deschid porţile veş­
niciei

Dr. Radim Kalfus, un  prie­
ten apropiat şi devotat al lui 
Schweitzer, îm i scria odată con­
statarea sa despre Marele Doc­
tor : „Am avut ocazia să-i cu­
nosc viaţa de aproape. Ceea ce 
m-a întărit mai m ult în devo­
tamentul m eu sincer faţă de el, 
a fost armonia perfectă dintre 
teoria şi practica vieţii sale“.

Dar să-l lăsăm pe doctorul 
Schweitzer să se caracterizeze 
pe sine : „Sînt o treime savant
— scria el — o treime tămădui­
tor şi o treime ţă ra n ; la care 
se adaugă cîţiva stropi de om 
s ă lb a t i c N u m a i  un om care 
se cunoaşte pe sine, poate avea 
curajul să se destăinuiască. No­
bila inimă iubitoare, se ruşina 
de propriile sale defecte. Bună­
tatea întruchipată simţea în el 
stropii afinităţilor fireşti ale 
omului egoist din naştere. Iată 
ceea ce personal am admirat 
în acest geniu al umanismului.

S-a născut la 14 ianuarie 
1875 în satul alsacian Kayser- 
berg, ca fiu l unui pastor evan- 
ghelico-lutheran. Nu a fost un  
copil minume. El recunoştea că 
a învăţat destul de greu orto­
grafia şi aritmetica. Dar a vă­
dit un talent muzical excepţio­
nal. La vîrsta de zece ani este 
d,eja un cunoscut interpret al lu­
crărilor lui Bach. Apoi conco­
m iten t studiază filozofia, teo­
logia şi muzica. La 27 ani are 
două doctorate, este un orga- 
nist cu renume, vicar al bise­
ricii Sf. Nikolaus din Strass-

Lir CURIERUL A DV E N TIST



bourg, profesor la facultatea 
de teologie şi la academia de 
muHcă , şi em inent svecialist în 
constructia de orgi. In ziua de
13 octombrie 1905 intervine o 
întorsătură în cariera strălucită 
a tînărului Schweitzer, care se 
hotărăşte Fă devină medic. în  
ciuda protestelor părinţilor şi 
spre stupefacţia prietenilor săi, 
se înscrie la facultatea de m e­
dicină. Nimeni nu  şi-a dat sea­
ma însă atunci, că această coti­
tură departe să fie urmarea 
unui conflict lăuntric, sau să 
marcheze prăbuşirea unui ta ­
lent, a fost startul celei mai 
strălucite şi celei mai curate 
cariere a secolului nostru. 
Schweitzer n-a abandonat cele­
lalte îndeletniciri ale sale. Scrie

mişcării mondiale pentru pace. 
Căpitanul submarinului se n u ­
mea Martin Niemoller, pastorul 
şi luptătorul antifascist de mai 
tîrziu, distins cu Premiul Lenin  
pentru pace.

Cînd a scăpat din tabără, a 
fost foarte grav bolnav. A  fost 
supus unei operaţii, dar nici 
sănătatea, nici situaţia sa m ate­
rială nu i-a permis să se reîn­
toarcă în Africa. Totuşi a ră­
mas activ. Scria cărţi, ţinea 
conferinţe şi dădea concerte de 
orgă în metropolele Europei. 
Abia în 1924 s-a reîntors în 
Africa, începînd totul din nou. 
Deatunci n-a mai părăsit Ga- 
bonul, decît d.oar numai pentru  
vacanţe foarte scurte, folosite 
pentru strîngerea de fonduri în

gală. A tîta  t o t ! In mod voit <5 
renunţat la bunăstare şi con­
fort m  folosul celor care trăiau 
în mizerie şi opresiune, bîn- 
tuiţi de friguri, elefantiazis, 
malarie şi lepră. Ah ! cu cîtă 
simpatie şi îngrijorare sta a- 
plecat asupra unui simplu afri­
can aflat pe pa*ul suferinţei, 
sau pansa un animal r ă n i t ! In 
jurul spitalului său vînatul era 
strict interzis. Nu o dată venea 
cîte un  animal rănit pe ţăr­
m ul Ogowei şi urla de durere. 
Urechile lui Schweitzer, de­
prinse să audă suspinul sufe­
rinţei, înţelegeau chemarea. îşi 
lua gentuţa de prim  ajutor, se 
instala în barca sa totdeauna 
gata de drum, trecea rîul şi

„După fiecare om care a provocat suferinţă, trebuie să 
Vină unul care să ajute".

Dr. Albert Schweitzer

o monografie grandioasă des­
pre Bach, o carte celebră des­
pre istoria cercetărilor hristia- 
nice, iar subiectul tezei sale de 
doctorat medical a fost perso­
nalitatea psihică a Domnului 
Isus Hristos.

în  primăvara anului 1913 s-a 
stabilit în Gabon, pe malul rîu- 
lui Oaowe, la 200 km. de Ocea­
nul Atlantic, lînaă satul Lam- 
barene. în  vecinătatea imensei 
jungle africane şi-a început 
activitatea sa de medic-misio- 
nar. însă a urm at primul război 
mondial. în  1917 a fost inter­
nat şi readus în Europa. Un 
incident i-a cutremurat con­
ştiinţa. Vaporul lor a fost ata­
cat de un submarin german, 
în  acele mom ente de mare pe­
ricol, în m intea lui Schweitzer 
a devenit clar cum  că nicăieri 
şi nimeni nu poate fi în sigu­
ranţă, pînă cînd fiara hidoasă a 
războiului nu  va fi răpusă. în  
timx> ce pe vavor Schweitzer 
căuta o dezlegare a problemei 
păcii, jos, în adîncul mării un  
tînăr căpitan german dădea 
comenzi viguroase spre a-l dis­
truge. Acesta a fost primul 
contact a două mari figuri ale

scopul realizării unui vechi vis: 
leprozeria din Lambarene. Gu­
vernul francez i-a cedat pentru  
acest scov un teren de circa 
100 hectare.

în  1952 i s-a conferit Pre­
miul Nobel pentru vace. ca ex ­
presie a celei mai înalte apre­
cieri a activităţii sale umanitare. 
Dar Schweitzer a fost afît de 
ocuvat cu levrozeria sa, încît 
abia numai dură doi ani şi-a 
putu t permite să ia o vacantă 
pentru primirea premiului, a 
cărei sumă a folosit-o exclusiv 
în scopul utilării leprozeriei.

Un savant, medic, artist, f i ­
lozof şi t ro7on atît de c^mvlet, 
atît de dotat şi multilateral 
cum a fost el, care pe lînaă 
acestea a dispus de o forţă de 
muncă uimitoare, ar f i  pu tut 
agonisi o mare avere în sco­
puri personale. Dar el a ales 
să rămînă toată viaţa sărac. 
Cei din anturajul său afirmă 
că întreaga sa garderobă se re­
zuma la trei perechi de pan­
taloni de pînză, cîteva cămăşi 
albe de panama, funda neagră 
nelipsită, o cască albă tropi­
cală, o pereche de pantofi, un  
costum închis şi redingota de

pansa piciorul fracturat. Sch­
weitzer avea pricivii pe care 
nu le călca. Lunga sa viaţă a 
fost pusă în slujba vieţii, pe 
care o venera cu adîncă pie­
tate.

El a subordonat totul slujirii 
vieţii, ceea ce considera ca 
fiind principala sa datorie, 
toate celelalte îndeletniciri 
fiind auxViare. A  m urit îna­
inte să-i fi  reuşit a descoperi 
m ult do c tu l ser antilevric. 
Dar a lăsat m,oştevire oenera- 
ţiilor vii+oare serul antieqois- * 
t i c : „dăruirea totală în slujba 
sacră a vie ţii“.

M întuitorul zise : ,.Aceasta 
este porunca m e a : să vă iubiţi 
unii ve aVii, cum v-am  iubit 
Eu. Nu este mai ma^e dragoste 
d,enît să-si dea cineva viata 
pentru prietenii s*i“. Ioan 15, 
12—13. Albert Schweitzer in ­
terpreta aces+e texte în felul 
u rm ă to r: .,Nici un  om nu  
poate fi trainic si complet 
străin de celălalt. Omul avar- 
ţine omului. Omul are drept 
la o m . . . Duvă fiecare om care 
a pricinuit suferinţă, trebui° să 
vină unul care să avi+e“. El a 
dorit să fie unul dintre acei 
ucenici ai lui Isus, care ajută.
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Intr-o zi ascultam un disc al 
lui Schweitzer cu un  prieten  
muzician. I-am vorbit despre 
munca titanică şi abnegaţia in ­
terpretului. Prietenul mă as­
cultă tăcut, apoi izb u cn i:

— „De ce numai el singur ! 
De ce numai e l !. . .  Un strop 
în ocean ! Prea puţin  .. . prea 
puţin  pentru trei miliarde de 
oameni“ !

Da, Schweitzer ştia şi el că 
o rîndunică nu face vară. El 
era ferm  convins că chiar dacă 
teoria nu va convinge pe oa­
meni, exemplul practic, va în ­
via în ei dorinţa de a urma 
binele, adevărul şi frumosul. 
El nu era pesimist în privinţa  
omului. Iată cîteva din gîndu- 
rile sale :

„La în trebarea: dacă sînt 
pesimist sau optimist, răspund 
că experienţa mi-e pesimistă, 
dar voinţa şi nădejdea-mi sînt 
optimiste

El vedea clar şi forţele care 
tind să zădărnicească progre­
sul spiritual, intelectual şi so­

Opriţi-vă din mers, voi oameni, 
Şi-n  jurul m eu vă adunaţi;  
Azi, la răspîntia aceasta 
Opriţi-vă şi m -asculta ţi!

Rapsod fiind, eu nu odată 
V-am  desfătat cu-al m eu sonet, 
Ci iată-n cui atîrn azi lira 
Şi vă vorbesc ca un profet

S-o ştiţi, azi nu-i departe
vremea

Cînd pretutindenea sub soare 
Vor trium fa ale-nfrăţirii 
Idei atotbiruitoare.

0

cial al omenirii. Z icea : „Toţi 
trebuie să fim  pregătiţi, căci 
viaţa vrea a ne priva de cre­
dinţa în bine şi dreptate. Noi 
nu trebuie să renunţăm la a- 
ceastă credinţă şi la entuziasm. 
Dacă idealurile noastre sînt în 
conflict cu realitatea şi în a- 
cest conflict faptele triumfă, 
aceasta nu însemnează să ca­
pitulăm înaintea faptelor, ci 
doar atît, că idealurile noastre 
nu au fost destul de ferme, 
deoarece n-au fost destul de 
curate, nu au prins în vxti ră­
dăcini adînci şi nu  s-au avîn- 
tat spre culm i“.

El nădăjduia că moralul va 
învinge imoralul şi va triumfa  
chiar şi asupra celor mai cum ­
plite arme de distrugere.

„Să ne ridicăm pînă acolo — 
scrie el — îneît să nădăjduim  
in tr-o  civilizaţie, care va res­
pinge armele atomice şi spiri­
tul neum an“. Această nădăj- 
duire pentru el nu  însemna  
nicidecum o aşteptare pasivă a 
unui miracol. In timpul nazis­
mului a refuzat să colaboreze

S T RI GĂT  LA O 

R Ă S P Î N T I E

ION BĂTRINA-VOIVODENI

Atunci, în orice colţ al lumii, 
Belşugul pururi va-nflori 
Şi fericirea m u lt visată 
Atunci cu noi va locui.

cu cei ce pregăteau flagelul 
mondial, iar după încheierea 
războiului s-a devotat cauzei 
păcii drepte, denunţînd cu ho- 
tărîre aşa zisa doctrină a „echi­
librului tem erii“. Cu ocazia 
primirii Premiului Nobel a 
lansat, prin intermediul postu­
lui de radio Oslo, un apel e- 
moţionant către naţiuni, făcînd 
o analiză lucidă a perspective­
lor viitorului speciei umane.

Doctorul Schweitzer nu  mai 
este. După 52 ani de activitate 
petrecută în Africa bîntuită de 
boli şi m izerie , în  ziua de 
5 septembrie 1965 a adormit cu 
conştiinţa împăcată că şi-a fă ­
cut datoria. Prin moartea sa 
omenirea a pierdut un mare 
savant şi dascăl al um anism u­
lui, un  înflăcărat sinfonist al 
vieţii, un etician de puritatea  
cristalului şi un  practician al­
truist al profundei veneraţii 
faţă de viaţa însăşi, indiferent 
de forma manifestării ei.

Pastor,
W. MOLDOVAN

Războaile ce-aduc pe lume 
Pîrjol şi moarte şi dezastre 
Vor înceta să pustiască 
Uscatul, mările albastre,

Nici un  popor nu va mai ţine 
Pe altul sub călcîi, sub jug  ; 
Din săbii oamenii vor face 
Unelte, fiare pentru plug.

Căci va pieri din inimi ura 
Ce-aduce vrajbă şi război 
Şi-i va lua iubirea locul 
Şi pacea va domni-ntre noi.

CURIERUL ADVENTIST



« f  ngăduiţi-vă unii pe alţii“ 
JL sînt cuvintele din epistola 

către Calasem (3, 13), care cu­
prind gîndul călăuzitor al 
apostolului Pavel din toate 
epistolele sale, anume de a 
face să înţeleagă m arele prin ­
cipiu al iubirii întreolaltă, al 
îngăduinţii reciproce, al sti­
mei şi respectului între ei, ne- 
îngăduind ca lucruri de puţină 
însem nătate să-i despartă, să-i 
facă a se u;rî.

Cu acest gînd călăuzitor al 
apostolului Pavel, vrem  să- gă­
sim. adevăratul înţeles al cu­
vintelor apostolului în epistola 
către Corinteni cît şi în aceea 
către- Romani, cuvinte cari de 
m ulte ori au aruncat pe unii 
creştini în extrem e şi în 
dispute aprinse.

In capitolul 8 din Corinteni 
şi 14 din Romani, în mod de­
osebit, apostolul Pavel se o- 
cupă de tra tarea problemei fo­
losirii cărnii, şi nu a fost greu

ca dintr-o fugară studiere a 
acestor capitole, din luarea 
fragm entară a' anum itor ver­
sete, să se tragă concluzii cu 
totul greşite : unii spunînd că 
apostolul Pavel recomandă fo­
losirea cărnii, oricare şi ori­
cum ar fi ea, alţii că numai 
cei „slabi în credinţă11 sînt şi 
vegetarieni, sau  încă alţii, că 
nu este bine a se folosi carnea.

D intru început trebuie să 
spunem că apostolul Pavel, în 
epistolele sale tratează pro­
blema m încării cărnii d intr-un 
a lt  punct de vedere. Pavel nu 
vorbeşte despre alim ente care 
sînt dăunătoare din punct de 
vedere higienic. El nu vrea să 
spună că cel ta re  în credinţă 
a r putea m înca orice, indife­
ren t de efectul acestora asu­
pra sănătăţii sale fizice. El lă ­
m ureşte în Romani 12, 1, că 
adevăratul credincios trebuie 
să ia seama ca trupu l său să 
fie păstrat sfîn t şi bineplăcut.

lui Dumnezeu, ca o jertfă vie. 
Cel cu o credinţă tare va privi 
ca un act al închinării sale spi­
rituale a păstra şi o bună să­
nătate. 1 Cor. 10, 31.

Afirmaţiile apostolului Pavel 
din epistolele către Corinteni 
şi cea către Rom,ani au fost 
interpretate în diferite chipuri, 
şi au fost folosite de unii : 1) 
spre a vorbi de rău  o dietă 
vegetariană, 2) a şterge deose­
birea dintre cărnurile curate 
şi cele necurate, deosebire ve­
che cît Biblia, şi 3) să înlăture 
orice deosebire între zile, în fe­
lul acesta înlăturîndu-se ca 
nemaiavînd valoare Sabatul 
zilei a şaptea. Că Pavel nu 
face nimiic din toate aceste 
trei, reiese evident cînd capito­
lele 8 din Corinteni şi 14 din 
Romani sînt studiate în lumina 
anum itor probleme religioase 
şi înrudite care frăm întau pe 
unii dintre creştinii primului 
secol. Deci, to t ce spune apos-

NOIEMBRIE—DECEMBRIE 1965 □



toiul, trebuie înţeles numai în 
această lumină.

Trecuse un timp îndelungat 
de la înălţarea Domnului Isus. 
Creştinismul se găsea întins 
m ult dincolo de hotarele P a­
lestinei, şi era predicat şi la 
„neam uri'1, aşa cum, după ex­
prim area Bibliei, erau denu­
miţi cei care se închinau la tot 
felul de idoli şi zei.

„Mulţi dintre convertiţii din­
tre neam uri trăiau  în mijlocul 
oamenilor neştiutori şi super­
stiţioşi, care aduceau idolilor 
m ulte sacrificii şi jertfe. Preo­
ţii acestor culte pâgme făceau 
un negoţ întins cu jertfele a- 
duse l o r ; şi Iudeii se temeau 
ca nu cumva cei convertiţi din­
tre  neam uri să aducă vreo dis­
creditare a creştinismului prin 
cum părarea celor ce fuseseră 
jertfite  idolilor, prin aceasta 
consfinţind, într-o oarecare 
măsură, obiceiurile idolatre.

„Iarăşi, neam urile obişnuiau 
să mănînce carnea animalelor 
care fuseseră sugrumate, în 
timp ce Iudeii fusese îndru ­
maţi de Dumneeu ca atunci 
cînd animalele erau ucise pen­
tru  hrană, să se dea o deose­
bită grijă ca smgele să se 
scurgă din trup  ; altfel carnea 
nu avea să fie socotită ca să­
nătoasă. Dumnezeu dăduse a- 
oeste porunci Iudeilor spre a 
le ocroti sănătatea. Iudeii soco­
teau ca păcat folosirea în ali­
m entaţie a sîngeiui. Ei consi­
derau că sîngele era viaţa şi 
că prin  urm are vărsarea sîn­
geiui era păcat.

„Neamurile, dimpotrivă, 
practicau strîngerea sîngeiui 
care curgea de la victimile sa­
crificate şi-l foloseau la pregă­
tirea mîncăr urilor. Iudeii nu 
puteau crede că ei trebuie să 
schimbe obiceiurile pe care le 
primase în urm a deosebitei în­
drum ări a lui Dumnezeu. Prin 
urmare, după cum stăteau lu ­
crurile atunci, dacă Iudeii şi 
neamurile ar fi încercat să 
mănînce la aceeaşi masă, cel 
dintîi ar fi fost jignit şi grav 
insultat de celălalt”.

Acestea, cum şi alte proble­
me alcătuind puncte de discuţie 
între creştinii convertiţi din­
tre  Iudei şi cei dintre neamuri,

s-a socotit de bine ca să se în­
trunească la Ierusalim  un Con­
siliu al apostolilor spre a dez­
bate toate acestea şi a da în­
drum ările ciuvenite. Acest 
Consiliu al apostolilor avu loc 
la anul 46 d. Hr. şi a fost pre­
zidat de apostolul Iacob.

In cursul discuţiilor, ni se 
raportează că „după ce s-a fă­
cut m ultă vorbă, s-a sculat 
Petru  şi le-a zis : „Fraţilor 
ştiţi că Dumnezeu, de o bună 
bucată de vreme, a făcut o a- 
legere în tre  voi, ca, prin  gura 
mea, neam urile să audă Cu- 
vîntul Evangheliei, şi să crea­
dă". Fapte 15, 7. El lăm uri că 
Duhul Sfînt hotărâse în p ri­
vinţa chestiunii în discuţie 
coborîndu-se cu aceeaşi putere 
asupra neam urilor necircum- 
cise cît şi asupra Iudeilor cir- 
cumtcişi.

„Acum dar, de ce ispitiţi pe 
Dumnezeu, şi puneţi pe grum a­
zul ucenicilor un jug, pe care 
nici părinţii noştri, nici noi nu 
l-am pu tu t p u rta“ ? Jugul a- 
cesta nu erau Cele Zece Po­
runci, după cum pretind unii 
cari socotesc că nu mai sînt 
obligatorii cerinţele legii ; Pe­
tru  se referea la legea cere­
moniilor (Fapte 10, 15 ; 11, 17) 
care fusese desfiinţată şi înlă­
tu ra tă  prin răstignirea lui 
Hristos.

„Duhul Sfînt a socotit de 
bine să nu im pună legea ce- 
remonială asupra convertiţilor 
dintre neam uri şi cugetarea 
apostolilor în această privinţă 
era în armonie cu Duhul lui 
Dumnezeu. Iacob prezida acest 
Consiliu, şi ultim a lui hotărîre 
a fost : ’De aceea, eu sînt de 
părere să nu se pună greutăţi 
acelora dintre neam uri care 
se întorc la Dumnezeu’. Acea­
sta puse capăt discuţiei.

„Totuşi convertiţii dintre 
neam uri trebuia să părăsească 
obiceiurile care nu se potri­
veau cu principiile creştinis­
mului. P rin  urm are apostolii 
şi bătrînii ajunseră la înţele­
gerea de a îndrum a pe nea­
m uri prin  scrisoare, ca să se 
ferească de carnea oferită ido­
lilor, de curvie, de dobitoacele 
sugrum ate şi de sînge. Erau

stăruitor îndem naţi să pă­
zească poruncile şi să ducă o 
viaţă sim tă. Erau deasemenea 
asiguraţi că acei cari spusese 
că circumciziunea era obliga­
torie nu fusese autorizaţi de 
apostoli a face aceasta.

„Nu întreg corpul creştinilor 
a  fost chemat să se pronunţe 
asupra acestei chestiuni. Apos­
tolii şi prezbiterii, oameni cu 
influenţă şi cu judecată, au 
fost acei care au chibzuit şi 
alcătuit hotărîrea, care după 
aceea a fost prim ită de toate 
bisericile creştine.. Totuşi, nu 
toţi au fost m ulţum iţi cu hotă­
rîrea ; a  fost o grupuşoară de 
fraţi ambiţioşi şi încrezuţi în 
ei înşişi cari au desconside­
rat-o. Oamenii aceştia şi-au 
luat asupră-şi să lucreze pe 
propria lor răspundere. Ei s-au 
dedat la  tot felul de murmu- 
rări şi căutări de greşeli pro- 
punînd noi planuri şi cauinid 
să năruie lucrarea bărbaţilor 
pe cari Dumnezeu îi rinduise 
să înveţe solia Evangheliei. 
D intru început biserica a  avut 
de întîm pinat asemenea pie­
dici şi va avea m ereu pînă ia 
încheierea vremii.

„Ierusalimul era metropola. 
Iudeilor, şi acolo se găsea cei 
mai m are exclusivism şi bigo­
tism. Iudeii creştinaţi trăind 
cu viziunea templului, fireşte 
că îngăduiau minţii lor să se 
întoarcă la privilegiile deose­
bite ale Iudeilor ca naţiune. 
Cînd văzură biserica creştină 
depărtîndu-se de ceremoniile 
şi tradiţiile iudaismului, şi îşi 
dădură seama că sfinţenia a- 
ceea deosebită cu care fusese 
îmbrăcate obiceiurile iudaice 
vor dispărea în lumina nouei 
credinţe, m ulţi s-au mîniat pe 
Pavel ca fiind acela care, în 
m are măsură, pricinuise acea­
stă schimbare. Nici chiar uce­
nicii nu erau  cu toţii pregătiţi 
să primească din inimă hotă­
rîrea Consiliului. Unii erau rîv- 
nitori pentru  legea ceremo- 
n ia lă ; şi ei priviră neplăcut 
pe Pavel, fiindcă socoteau că 
principiile sale cu privire la 
obligaţiile iudaice nu erau 
ta r i“. '
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Şi aşa se face că după cîţiva 
ani de la luarea acestei hotă- 
rîri în Ierusalim, în tre  Iudeii 
creştinaţi şi convertiţii dintre 
neam uri au reînceput discuţii 
cu privire la zile de sărbătoare 
şi m încarea cărnii jertfită  ido­
lilor.

Ca urm are, pe cînd Pavel 
se găsea în Efes în tre  anii 55 
şi 58 cînd îşi scrise epistola 
către Corinteni, socoti de bine 
să trateze pe larg această pro­
blemă, revenind la scurt timp 
asupra aceluiaşi isubiect cînd 
scrise epistola către credin­
cioşii din Roma.

Cunoscînd deci problema ce 
se punea în discuţie în legă­
tu ră  cu folosirea cărnii, putem 
înţelege că apostolul Pavel tra ­
ta  consumarea cărnii numai în 
funcţie de faptul dacă ea era 
sau nu  jertfită  idolilor şi acea­
sta apoi în  funcţie de educaţia 
anterioară, m aturita tea spiri­
tuală şi conştiinţă.

Deşi, ca urm are, s-ar putea 
spune deci că problema nu mai 
comportă acum discuţie, de­
oarece au dispărut jertfele a- 
duse idolilor, totuşi în felul 
tra tă rii apostolului Pavel a 
problemei şi concluziilor la 
care ajunge el, ne este de folos 
răm înerea asupra acestui su­
biect.

în  prim ul rînd, izbeşte gru ­
parea pe care o face apostolul 
Pavel credincioşilor : „slabi 
în  credinţă11, şi „tari în  cre­
dinţă", şi înţelegerea a ce 
vrea să spună prin  aceşti te r­
meni este capitală în tru  în ţe ­
legerea lăm uririlor pe care 
apostolul le dă.

P rin  „slab în credinţă11, a- 
postolul înţelegea pe cineva 
care nu are decît o m ărginită 
înţelegere a principiilor nepri­
hănirii. El este zelos să fie 
m întuit şi în disperarea sa de 
teamă de a nu ajunge acolo, 
face orice după părerea sa 
crede că i se cere. Dar în ne- 
m aturitatea experienţei sale 
creştine (Ebr. 5, 11 la 6, 2) şi 
probabil şi ca urm are a  educa­
ţiei şi credinţei lui de mai îna­
inte, el încearcă să-şi asigure

şi mai m ult m întuirea prin  pă- 
zirea anum itor porunci şi rîn- 
duieli cari de fapt nu-i sînt 
impuse. P en tru  el asemenea 
rînduieli au o m are im portanţă 
şi sînt neapărat obligatorii în 
vederea m întuirii, şi este tu r ­
burat cînd vede pe alţii din 
preajm a lui, mai ales aceia 
oare par a  avea o experienţă 
mai bogată, că nu-i îm părtă­
şesc scrupulele.

La începutul creştinismului, 
şi poate se mai întîm plă une­
ori şi în  zilele noastre, mulţi 
creştini d in tre iudei înţelegeau 
slab că legea ceremonială îşi 
găsise îm plinirea în Hristos 
(Col. 2, 14— 16) şi că deci de 
aci înainte nu mai erau obliga­
torii unele cerinţe ale ei. în  
adevăr, prim ii creştini nu au 
fost chemaţi oa deodată să în ­
ceteze cu participarea la săr­
bătorile anuale iudaice sau să 
lepede deodată toate riturile 
ceremoniale. Chiar şi Pavel, 
după convertirea sa mai luă 
parte la un num ăr de sărbă­
tori. Fapte 18, 21. Cu toate că 
el învăţa că tăierea îm prejur 
nu  este nimic (1 Cor. 7, 19), el 
făcuse aceasta faţă de Timotei 
(Fapte 16, 3) şi fusese de acord 
să împlinească o ju ru in ţă  po­
triv it cu cerinţele vechei r în ­
duieli. Fapte 21, 20—27. Ţi- 
nînd seama de îm prejurări, 
s-a socotit de bine să se îngă­
duie ca anum ite lucruri din 
legea ceremonială iudaică să 
dispară încetul, pe m ăsură ce 
mintea şi conştiinţa se lum i­
nau. Astfel e ra  inevitabil ca 
prin tre iudeii convertiţi să se 
ridice în trebări cu privire la 
anum ite „zile“ — sărbători iu ­
daice — sau mîncarea unor 
cărnuri, întrebări care preocu­
pau şi pe convertiţii dintre 
neamuri.

Ca urmare, reiese concludent 
că problem a folosirii cărnii 
cum şi a ţinerii anum itor zile, 
apostolul Pavel o discută n u ­
mai în funcţie de legea cere­
monială, deoarece a tît pentru 
convertiţii din iudaism cît şi cei 
d intre „neam uri11 era clară şi 
în vigoare îndrum area biblică

referitoare la deosebirea între 
animalele curate şi cele necu­
ra te  cum şi a păzirii zilei a 
şaptea a legii morale, şi apos­
tolul nu vorbeşte de rău  nici 
o dietă de „verdeţuri11. Cel care 
pretinde aceasta înseamnă să 
citească în argum entarea lui 
Pavel, ceva ce nu  este acolo.

Rămîne deci clar că aposto­
lu l Pavel se ocupă numai de 
problema în dispută şi anume, 
dacă este sau nu  îngăduit a se 
mînca carnea ce a fost jertfită  
idolilor, şi deci num ai in lu ­
m ina acestui lucru trebuie în ­
ţelese toate cele spuse de a- 
postol în epistolele sale.

Pavel spunea credincioşilor 
Corinteni — convertiţi a tît din 
iudaism cît şi din păgînism — 
că deoarece un idol nu valo­
rează nimic, în  sine nu  este 
nici un  rău  în  a mînca acea 
carne ce fusese închinată lui. 
Totuşi, explică el, din pricina 
tem eiurilor şi educaţiei de mai 
înainte, cum şi deosebirei în 
discernămîntul spiritual, nu 
toţi au  această „cunoştinţă", 
şi nu ar putea mînca asemenea 
hrană cu conştiinţa împăcată. 
De aceea Pavel îndem na pe cei 
fără scrupule în ce priveşte 
această carne să nu  pună o 
piatră de poticnire în calea 
vreunui frate  îngăduindu-şi-o. 
Rom. 14, 13. îndrum area sa 
este în  armonie cu hotărîrea 
Consiliului din Ierusalim, şi 
neîndoios aruncă lumină, cel 
puţin  asupra unui m otiv pen­
tru  ce Consiliul luă poziţia pe 
care o luă asupra acestui su­
biect. Probabil de team ă ca să 
nu jignească în această privinţă 
pe unii dintre creştinii care 
se abţineau cu to tul de a m în­
ca vreo carne, de unde u r ­
mează că h rana acestora consta 
numai din „verdeţuri" (Romani 
14, 2), de teamă ca nu  cumva 
să-şi pună în primejdie m în­
tuirea mîncînd fără să  ştie din 
carnea jertfită  idolilor.

Deşi cei mai m ulţi dintre 
credincioşii din Corint se poate 
că în adevăr să fi înţeles că un 
idol nu este absolut nimic, şi 
că nu este decît un  singur 
Dumnezeu, m ultora dintre ei
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le era greu ca imediat să pă­
răsească toate superstiţiile lor 
dinainte.

P rin tre  membrii bisericii din 
Corint şi din Roma erau unii 
care nu puteau socoti carnea 
jertfită  idolilor ca o carne obiş­
nuită, chiar dacă ei nu mai 
credeau în existenţa idolilor. 
'Ca urm are a  unei obişnuinţe 
de o viaţă ei nu se puteau des­
face cu to tul de trecut. Îm păr­
tăşirea din această carne în 
mod vădit îi aşeza în poziţia 
lor de mai înainte, o poziţie 
care era  mai m ult decît puteau 
ei suporta. Cugetul, conştiinţa 
lor nu era deaj uns de ta re  să 
facă în stare pe asemenea per­
soane să biruie toate pre ju ­
decăţile şi credinţele supersti­
ţioase de mai înainte.

Atitudinea îngăduitoare a 
apostolului Pavel exprim ată în 
epistolele sale prin  cuvintele : 
„toate lucrurile îmi sîn t îngă­
duite" (1 Cor. 6, 12), şi să 
„mâncaţi tot ce se vinde pe 
p ia ţă“ sau „în măcelărie" (1 
Cor. 10, 25 trd. Niţulescu), nu 
trebuie înţeleasă în sensul ei 
absolut. Apostolul se referă la 
o îngăduinţă în tr-un  anum it 
cadvu, şi anum e acela al lucru ­
rilor in armonie cu voinţa lui 
Dumnezeu, arătată  în Cuvînbul 
Său, care nu sînt rele în ele 
înşile.

Acelaşi lucru este adevărat 
şi în legătură cu- vorbirea sa : 
„Mîncaţi din tot ce se vinde 
pe piaţă", sau „în măcelărie", 
oare, la prim a vedere a r putea 
duce pe cineva a gîndi că a- 
postolul Pavel nu mai făcea 
deosebire între o carne curată 
şi alta necurată potrivit îndru ­
mării Cuvîntului lui Dumne­
zeu, lucru ce nu este cazul.

Cînd apostolul Pavel dă în­
demnul ca nimeni să nu fie 
judecat, el se referă numai la 
adînc înrădăcinata lege cere- 
moxiială iudaică, ce ajunsese să 
alcătuiască a doua natură a fie­
cărui iudeu, urm ărind să-l stă- 
pînească chiar după ce ajun­
sese creştin, iar nu la regim ul

alim entar cu carne sau fără 
carne, problemă ce apostolul 
Pavel n-o discută.

Experienţa lui Daniel şi a 
celor trei prieteni ai lui la 
curtea babiloniană este un lă­
m urit exem plu al atitudinii iu ­
deilor faţă de orice era jertfit 
idolilor.

Daniel nu a luat poziţie îm­
potriva mîncării de cam e în 
genere, curată, căci în capitolul
10 versetul 3, Daniel însuşi 
spune : „N-am m încat deloc 
bucate alese, nu  m i-a in tra t în 
gură nici carne, nici vin, şi nici 
nu m-am uns deloc, pînă s-au 
împlinit cele tre i săptămîni", 
ceea ce înseamnă că înainte cît 
şi după acest timp, Daniel a 
mîncat „bucate alese" şi 
„carne".

Faptul că în capitolul 1, ace­
laşi Daniel a lua t o poziţie îm­
potriva tocmai a acestor lu ­
cruri pe care mai tîrziu le-a 
folosit, deşi s-ar părea o con­
trazicere, se lăm ureşte foarte 
bine cînd citim versetul 8 din 
acest capitol şi unde arată clar 
că Daniel a lua t în acel caz 
acea poziţie, deoarece nu voia 
„să se spurce" luînd din bu­
catele alese şi vinul îm păratu ­
lui. In aceste cuvinte stă în­
treaga tîlcuire a refuzului lui 
Daniel de a folosi aceste ali­
mente. Este bine cunoscut că 
îm păraţii babilonieni ca şi cei 
egipteni şi ai altor popoare din 
vremea lui Daniel erau în ace­
laşi timp „m ari preoţi" cărora
11 se închinau oamenii ca uncir 
zei ; ca urm are, la  masa aces­
tor îm păraţi se găsea tot ce 
fusese închinat idolilor. De aci 
urmează că consumarea din a- 
ceste jertfe însem na onorarea 
acestor idoli, închinarea lor.

De aceea, cînd Daniel spune 
că nu a v ru t „să se spurce", 
el nu se gîndeşte că mîncînd 
o carne în genere curată s-ar 
spurca, ci el se referă, ca şi 
iudeii creştini de pe vremea 
lui Pavel, la conştiinţa lor cu 
privire la lucrurile jertfite  ido­
lilor pe cari, consumîndu-le, 
Daniel ar fi onorat pe idoli şi 
şi-ar fi tăgăduit credinţa în

Dumnezeu. Şi ca urm are, ca şi 
iudeii creştini din Corint, din 
motive de conştiinţă, spre a fi 
în tru  totul sigur că nimic din 
ce consuma nu fusese jertfit 
idolilor, Daniel alese să mă- 
nînce „zarzavaturi" şi să bea 
apă, bine ştiind că acestea nu 
făceau parte  din cele ce se 
aduceau idolilor ca jertfe, şi 
deci nu era prim ejdia „să se 
spurce". Pe de altă parte, co­
mentatorii biblici arată că Da­
niel alese aoest regim şi spre 
a-şi asigura o mai m are clari­
tate m intală în acea vrem e cînd 
studia la curtea babiloniană, 
ca astfel să-şi poată însuşi cît 
mai bine toate acele cunoştinţe. 
De fapt lucrul acesta îl repetă 
Daniel şi în experienţa rapor­
ta tă  în capitolul 10, versetul 3, 
întem eindu-se pe acelaşi motiv.

Tot la fel Pavel nu discută 
dacă se cuvine să se mănînce 
sau să se abţină de la anum ite 
alimente, ci mai degrabă stă­
ruie să se dovedească răbdare 
şi îngăduinţă în asemenea 
chestiuni. „îm părăţia lui Dum­
nezeu nu este mîncare şi bău­
tură, ci neprihănire, pace şi 
bucurie în Duhul Sfînt". Rom. 
14, 17. De aceea „cel tare  în 
credinţă" care nu-şi face 
scrupule în  ceea ce priveşte 
dieta Biblică şi socoteşte că 
poate mînca „de toate" va u r­
mări „lucrurile care duc la 
pace" (v. 17) şi se va feri ca 
nu cumva prin cele oe mănîncă 
şi bea sau prin  oricare altă 
faptă a sa să nimicească lucra­
rea lui Dumnezeu (v. 20) cum 
şi pe cei pentru  care a m urit 
Hristos (v. 15).

Pavel nu vrea să spună des­
pre creştini că ei nu trebuie 
să aibă nicio convingere cu pri­
vire la lucrurile asupra cărora 
ar putea fi o neînţelegere. Ba 
dimpotrivă, el îndeamnă pe cre­
dincioşi să ajungă la convin­
geri clare şi precise. Dar în 
acelaşi timp ei trebuie să facă 
aceasta avînd dragoste faţă de 
cei cari ar fi ajuns la alte con­
cluzii în ce priveşte dieta.

V. F L O R E S C U
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B I N E C U V Î  N T Ă R I  

R E C I P R O C E . . . !

C ineva a sugerat ideea că 
aşa cum Marele învăţă ­

tor, Domnul Isus Hristos, a 
rostit pe M unte fericirile Sale, 
care au dat celor credincioşi 
un sens înalt vieţii lor spiri­
tuale şi El însuşi S-a simţit 
fericit şi m ulţum it de lucrarea 
făciuită pentru ei (Ioan 17, 4—8), 
tot aşa şi slujitorul Evanghe­
liei de azi, poate fi un mijloc 
de fericire pentru  credincioşi, 
iar aceştia o binecuvîntare 
pentru  el. De aceea» aş dori să 
enumerăm cîteva din aceste 
bineeuvîntări.

— Fericită este comunitatea 
al cărei predicator ştie că este 
chemat de Dumnezeu, pentru 
că membrii ei vor asculta pre­
dici pozitive şi pline de hrană 
spirituală.

Nimeni nu poate fi un ade­
vărat slujitor al lui Dumne­
zeu, fără să aibă certitudinea 
că este chemat de Dumnezeu. 
Ca şi Pavel altădată, un  p re­
dicator ar trebui să fie în stare 
a spune : ,,Dacă vestesc Evan­
ghelia, nu etste pentru mine o 
pricină de laudă,...“ (1 Cor. 9, 
16) şi aşa cum s-a exprim at 
Ieremia : „Dacă zic : nu voi 
mai pomeni de El, şi nu  voi 
mai vorbi în numelui Lui ! iată 
că în inima mea este ca un foc 
mistuitor, închis în oasele mele. 
Caut să-l opresc dar nu po t“. 
(Ier. 20, 9).

Predicatorii nu sînt aleşi şi 
chemiaţi de părinţi bine in ten ­
ţionaţi, de prieteni predicatori, 
sau de profesori venerabili ; ei 
nu sînt chemaţi de Comitetele 
Conferinţelor şi nici de preşe­
dinţii lor. Ei sînt chemaţi de
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Dumnezeu. Unii dintre ei sînt 
chemaţi asemenea lui S a u l ; 
alţii sînt chemaţi asemenea lui 
Amos. A lături de aceştia, sînt 
cei chemaţi asemenea lui Moi- 
se, în timp ce se află în faţa 
unui boschet arzînd ; alţii sînt 
chemaţi asemenea lui Isaia. 
Nu interesează deci cum, cînd 
sau unde a fost cineva che­
m at ; im portant este ca el să 
fie sigur că această chemare 
i-a fost făcută de Dumnezeu.

In tra ta rea  acestui subiect, 
Spiritul Profetic spune : „Dum­
nezeu ne-a dem onstrat în dife­
rite  rînduri că nimeni n-ar tre ­
bui încurajat :să se angajteze în 
lucrare fără o garanţie de ne­
tăgăduit că a  fost chemat de 
El... Dumnezeu cunoaşte inima 
şi El ştie pe cine să aleagă“.

Dumnezeu cheamă pe sluji­
torii Săi ca mai întîi da toate 
nu să facă ceva> ci să fie ci­
neva. Este adevărat că predica­
torul este chemat să predice 
în prim ul rînd, dar ca cineva 
să fie un adevărat predicator, 
trebuie, să fie m ult mai m ult 
decît un orator. în trebarea nu 
este dacă predicatorul poate 
spune că transm iterea soliei 
este prezentă, ci dacă el este 
în m ăsură s-o facă isimţită în 
propria sa inimă. întrebarea 
nu este dacă el poate docu­
m enta din S ta tu t în ce m ăsură 
îşi poate exercita autoritatea 
sa, ci dacă ştie că el însuşi este 
un instrum ent al autorităţii 
lui Dumnezeu.

Predicatorul este omul lui 
Dumnezeu, pentru  a face lu ­
crarea lui Dumnezeu, în timpul 
rînduit de Dumnezeu, cu m e­

todele lui Dumnezeu. Dacă 
predicatorul a re  dovada irecu­
zabilă a chemării sale din par­
tea lui Dumnezeu, atunci va 
fi conştient şi de faptul că are 
o solie de la Dumnezeu şi o 
va predica cu autoritate, cu pa­
siune şi convingere personală. 
Prin  aceasta nu se înţelege cel 
înfum urat şi frivol, zgomotos 
şi bombastic în cuvinte şi exa­
gerat în geaturi. Dumnezeu va 
privi au neplăcere la astfel de 
necuviinţe. Ar trebui, din con­
tră  să se dea pe faţă o emoţie 
sfîntă exprim ată sub controlul 
Duhului Sfînt şi aceasta să se 
descopere printr-o ţinu tă  aşa 
de controlată încît să corespun­
dă predicatorului dotat cu o e- 
locvenţă distinsă. Adevăratul 
predicator, nu esite necesar, să 
fie m ăsurat după volumul vocii 
sale, cît după volumul inimii 
sale. Acela care poate prezenta 
marea şi im punătoarea doctrină 
a lui Hristos şi nu are propria 
sa inimă încălzită şi mişcată 
de această învăţătură pe care 
o prezintă altora, n -ar trebui 
să urce niciodată amvonul.

— Fericită este comunitatea 
al cărei predicator, predică 
doctrina lui Hristos, cu scopul 
de a clădi pe membrii ei pe 
temelia credinţei. Apostolul 
Pavel zice : „Fii cu luare 
aminte asupra ta însuţi şi asu­
pra învăţăturii pe care o dai 
altora ; stăruieşte în aceste lu ­
cruri, căci dacă vei face aşa 
te vei m întui pe tine însuţi şi 
pe cei ce te ascultă'1. (1 Tim.
4, 16). Fericită este deci comu­
nitatea al cărei predicator pre­
dică doctrina cea curată şi
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sfîntă a lui Hristos şi nu pro­
priile sale păreri.

— Fericită este comunitatea 
al cărei predicator studiază cu 
hărniciie şi perseverenţă Cu- 
v întul Evangheliei, cu scopul 
de a da turm ei sale o hrană 
substanţială şi proalspătă.

Unii d intre predicatorii noş­
tri folosesc miult tim p pentru 
nevoile adm inistrative şi gos­
podăreşti ale comunităţilor. 
Unii dintre predicatori nu ştiu 
să-şi folosească înţelept tim pul 
lor. Unii nu au  tim p pentru  
studiu şi rugăciune, pentru  că 
ei cred că lucrează pentru 
Dumnezeu num ai atunci cînd 
nu sînt acasă.

Un tînăr predicator sublinia 
de crurînd unui prieten al -său, 
că predicarea... nu este pentru 
el o proMemă. Zicea el mai de­
parte  : ,.Eu mi-am compus ade­
sea o predică în timpul cit mi 
s-a pregătii un  peste p ră jit 
pentru maisa de dimineaţă". Şi 
prietenul i-a răsDuns : ,,Pot să 
spun că probabil din cauza 
aceasta eram mai curînd dis­
pus să mănînc pestele, decît 
să ascult predica ta “. Cineva 
spunea : ..studiază, — ca bază 
dogmatică — o singură carte 
şi predică, adevărurile unei 
singure cărţi — Biblia,' 
care are puterea să te  binecu- 
vinteze, să fericească pe cre­
dincioşi pentru  o m are lungime 
de drum “. Fericită este comu­
n itatea al cărei predicator s tu ­
diază Cuvîntul lui Dumnezeu 
pentru  scopul suprem ca să 
dea hrană îmbelşugată comu­
nităţii sale.

Trebuie să amintim şi faptul 
că un predicator are  si obligaţii 
fa tă de soţie şi membrii fam i­
liei sale. De cele mai m ulte ori 
sîntem foarte preocupaţi pen­
tru  succesul pe care-1 dorim în 
activitatea noastră şi pe care îl 
pierdem în cea mai im portantă 
parte a lucrării noastre — lu ­
crarea în propriile noastre 
case —, pentru  propriile noas­
tre  familii. Aceasta este prim a 
noastră răspundere şi n-o vom 
putea în lătura scuzîndu-ne că 
sîntem prea ocupaţi. Acea'stă 
scuză va fi foarte greu de sus­

ţinu t înaintea lui Dumnezeu. 
Dacă sîntem prea ocupaţi să 
dăm atenţie propriilor noştri 
copii şi propriei noastre tova­
răşă de viată, atunci cu sigu­
ran ţă  că nici nu  cunoaştem 
bucuria altarului fam iliar unde 
ne întîlnim  isă încuraiăm  şi să 
arătăm  iubirea noastră. Să do­
rim deci şi această fericire.

— Fericită este comunitatea 
al cărei predicator este un ade­
văra t păstor pentru că atunci 
membrii ei vor fi copleşiţi de 
grija şi dragostea lui părin ­
tească. Trebuie să dovedim 
m ultă iubire. Să ne amintim 
totdeauna că ,.iubirea nu cu­
noaşte lim ită în răbdare, şi 
este gata a suporta to tu l ; mu 
cunoaşte sfîrsit în a crede to ­
tul, a nădăjdui totul şi a suferi 
totul. De fapt dragostea este 
singurul lucru care va răm îne 
neclintit". (1 Cor. 13, 7. 8)

Cineva spunea : „Unde se gă- 
seste iubirea acolo se găseşte şi 
Dumnezeu. Acela care se com­
place în dragdste se va com­
place ş i . în supunerea sa faţă 
de Dumnezeu. De aceea iubi­
rea trebuie să fie pretutindeni 
prezentă. Există o diferenţă în ­
tre  a fi obligat să te oferi, şi 
a da de bună voie altuia ceea 
ce el aşteaptă de la tine. Fă 
altora plăcere, oferă-le bucurie. 
Nu pierde nici o ocazie a  răs­
punde altora amabil.

Noi trebuie să fim mai mult 
decît ni^te adm inistratori reci 
si calculaţi : noi trebuie să a ră ­
tăm  totdeauna o inimă iubi­
toare si caldă ; să dovedim a- 
m abilitatea si dragostea ade­
văraţilor slujitori ai lui Dum­
nezeu.

Un scriitor s-a hotărît să 
scrie biografia unui predicator 
vestit care a tră it  aproape o 
suită de ani în iurmă. Pentru  a 
culege date ■ cît mai exacte şi 
fapte inedite, s -a  adresat uneia 
din fiicele sale. Aceasta şi-a 
adus am inte de ziua cînd pu r­
tarea tatălui său  a făcut asupra 
sufletului ei impresia cea mai 
persistentă. In  (timpul copilăriei, 
cînd se afla în biserică, ocupată 
cu grija unei păpuşi, tatăl ei 
s-a ridicat din genunchi ou faţa

scăldată în lacrimii. A căutat pe 
cineva cu privirea, i-a făcut 
semn să se apropie şi s-au ple­
cat din nou în rugăciune. „A- 
tunci“, spunea fiica predicato­
rului, ,,m i-am în trerupt jocul. 
Simţeam că mă găseam în 
preajm a şi în  prezenţa lui 
Dumnezeu. în  acea zi am 
căpătat prim a şi cea mai reală 
impresie despre tatăl meu ca 
pastor. L-am auzit de m ulte ori 
predicînd, dar atunci l-am vă­
zut plîngînd pentru unii din 
tu rm a lui, pentru  că tatăl meu 
era nu numai un  predicator 
bun ci si un păstor adevărat". 
Binecuvîntată este acea comu­
nitate al cărei predicator este 
un păstor, pentru  că atunci ei 
vor fi copleşiţi de grija şi dra­
gostea lui părintească.

— Fericit este predicatorul a 
cărui comunitate se compune 
din membri care simt răspun­
derea de a contribui la prezen­
tarea credinţei lor, prin  fapte 
şi purtare, pentru  că atunci lu ­
crarea lui va fi binecuvîntată.

Aceasta va aduce bucurie 
m em brilor şi predicatorului. 
Comunitatea poate fi compa­
ra tă  cu o orchestră. Fiecare 
m em bru aparţine acestei or­
chestre şi fiecare dintre ei are
o partitu ră pe care să o cînte. 
Nu toţi vor cînta la vioară, 
pian. sau celo, dar fiecare la 
un instrum ent, astfel încît fie­
care să poată cînta. Pastorul 
este dirijorul. Datoria lui este 
a observa ca fiecare să-şi cînte 
partitu ra  lui. Predicatorul care 
dispune de o astfel de comuni­
ta te  este fericit în mijlocul ei.

— Fericit este predicatorul a 
cărei comunitate n)u este anga­
jată  în bîrfeli şi calomnii pen­
tru  că va fi scutit de experi­
enţe dureroase. Observaţia poa­
te fi o binecuvîntare atunci 
cînd este adusă la tim pul ei, 
persoanei respective, într-un 
spirit creştin şi din motive 
curate. Aceasta, făcută din do­
rin ţa  sinceră de a îndrepta pe 
cineva şi în tr-un  spirit frăţesc 
va aju ta şi va fi totdeauna bi­
ne primită. Este mai m ult decît 
un  medicament am ar pe care 
trebuie totuşi să-l înghiţim  ca
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să ne refacem sănătatea. De 
obicei ea este aju tătoare în în ­
dreptarea noastră spirituală.

Trecerea în revistă a greşe­
lilor reale ale predicatorului se 
face de obicei nu în prezenţa 
lui ci în prezenţa altora. D e ! 
obicei ea se întîlneşte în juru l | 
unei mese la care iau parte şi 
copiii. Dacă cineva a descope- 
rie acest obicei şi la el să-şi 
acopere cu mîinile faţa de ru ­
şine şi să nu mai facă lucrul 
acesta niciodată. Cîtă fericire 
inundă inima unui predicator a ; 
cărei comunitate a aliungat 
bîrfa din viaţa ei.

— ‘Fericit este predicatorul a 
cărui comunitate se roagă pen­
tru  el, pentru  că lucrul acesta 
face mai m ult decît orice cu- 
vînt de laudă şi apreciere ver­
bală. Cel mai m are aju tor pe 
care îl poate avea un predica­
to r este acela pe care îl poate 
căpăta de la o comunitate în 
care spiritul de rugăciune este 
prezent. Cele mai frumoase dar 
şi mişcătoare predici de efect 
pentru ascultători, care au fost 
auzite vreodată, au fost rodul 
puternicelor rugăciuni înălţate 
de membrii acelei comunităţi. 
De cele mai m ulte ori s-au ţ i ­
nu t adunări de succes, nu atît 
pen tru  că de faţă au fost pre­
dicatori vestiţi, ci pentru că de 
faţă erau membri care se ru ­
gau pentru  succas.

— Fericit este predicatorul 
a cărei comunitate cercetează 
cu interes Cuvîntul, pentru  că 
acest obicei, îi va da timp să 
lucreze pentru  cei care au ne­
voie de ajutorul lui. Un pre-j 
dicator, de obicei, este nevoit 
să piardă o m are parte din 
tim pul său preţios, ocupîndiu- 
se cu lucruri de mică impor­
tan ţă  pe care m embrii ar pu ­
tea să le rezolve singuri tot 
a tît de bine. Dacă s-ar studia 
mai m ult şi s-a r ruga mai mult, 
atunci cele mai m ulte din pro­
blemele noastre s-ar rezolva 
pe proprii noştri genunchi, în

(Continuare în pagina 17)

CE PUTEM $TI

DESPRE

SFINTA
V  copul acestui articol este 

în prim ul rînd acela, ca 
în scurt, să prezinte ceea ce ne 
spune Cuvîntul lui Dumnezeu 
cu privire la acest subiect, deci, 
ceea ce putem  reţine în mod 
sigur din textele Scripturii şi 
afirmaţiile Cuvîntului inspirat. 
Apoi va scoate în evidenţă u- 
nele primejdii, în legătură cu 
tra tarea acestei probleme şi va 
term ina cu cîteva sfaturi vala­
bile pentru  noi toţi.

Pe bună drepta te  a spus ci­
neva că, atunci cînd ne apro­
piem de doctrina, de învăţă­
tu ra  cu priv ire la Sf. Treime, 
care se ocupă chiar cu natura 
viului Dumnezeu, noi ar tre ­
bui să ne scoatem încălţăm in­
tea din picioare, pentrucă pă­
şim pe un teren sfînt. Aici, ne 
dăm seama de neputin ţa noas­
tră  de a cuprinde totul, de a 
înţelege toată taina Dumne- 
zeirii.

Tofar avea dreptate atunci 
cînd spunea : „Poţi spune tu  
că poţi pătrunde adîncimile lui 
Dumnezeu, că poţi ajunge la 
cunoştinţa desăvîrşită a Celui 
Atotputernic ? Cît cerurile-i de 
înaltă : ce poţi face ? mai a- 
dîncă decît locuinţa m orţilor : 
ce poţi şti“? Iov. 11,7.8.

Ia r cuvîntul inspiraţiei di­
vine ne spune :

„Nimeni să nu se lanseze în 
speculaţiuni cu privire la na­
tu ra  Sa. Aici tăcerea este eloc­
ventă. Cel A totştiutor este mai 
presus de orice discuţie".

Dar unii s-au dedat la spe- 
culaţiuni, iar alţii fac acest 
lucru în prezent. Ei trebuie să 
cunoască faptul că disputele 
cu privire la doctrina Trinită­
ţii, au  fost în trecutul istoric 
cauza unor schisme puternice 
în biserica creştină. De aceea

TREIME?
este un lucru înţelepţesc acela 
de a răm îne lîngă afirmaţiile 
clare ale Sf. Scripturi şi a nu 
vorbi, atunci cînd ele tac.

în  acelaşi timp însă, toţi 
creştinii trebuie să ştie ce spune 
Sf. Scriptură cu privire la a- 
cest subiect : „Lucrurile as­
cunse sînt ale Domnului, Dum­
nezeului nostru, iar lucrurile 
descoperite sînt ale noastre şi 
ale copiilor noştri, pe vecie, ca 
să împlinim toate cuvintele le­
gii acesteia". Deut. 29,29.

Expresia „Trinitate" sau 
„Sf. Treime", nu o vom găsi 
nicăieri în Sf. Scriptură. Dar 
doctrina despre „Sf. Treime" 
se găseşte în ea. Această con­
cluzie se impune de la început.

Multe din doctrinele Biblice 
ce n-au fost şi nu sînt discu­
tate, se bazează pe mai puţine 
dovezi Scripturistice directe, 
decît doctrina despre Sf. Tre­
ime.

Definiţia „Trinităţii" este : 
„Un Dumnezeu în trei per­
soane". Această definiţie con­
ţine două elemente ce par con­
tradictorii. In prim ul rînd 
spune că este un singur Dum­
nezeu. Apoi arată că Dumne­
zeu, cuprinde totuşi trei per­
soane.

Nu este aceasta singura taină 
a lui Dumnezeu ce o găsim în 
Sf. Scriptură. Iată unele lucruri 
ce nu pot fi cuprinse decît prin  
exercitarea... credinţei — „Cum 
poate Domnul Hristos să fie în 
acelaşi timp şi divin, dar să 
aibă şi natura omenească ? în ­
tru  totul Dumnezeu, totuşi în ­
tru  totul om “ ? „Curm poate cu­
noaşte Dumnezeu sfîrşitul, de 
la început ?“ „Cum poate El 
să conducă întregul univers 
după voinţa Sa sfîntă şi totuşi 
să dea omului o voinţă liberă"? 
Pentru  oamenii credinţei, des­
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coperirea Cuvîntului lui Dume- 
zeu, adevărul Său veşnic, 
este hotărîtor. Sf. Scriptură ne 
învaţă clar că este un singur 
Dumnezeu. Acesit adevăr eiste 
subliniat în V. Testament, în 
contrast cu religiile păgîne 
care credeau într-o p lu ra lita te , 
de zei. Tipic în această pri­
vinţă, este tex tu l din Deute- 
ronomul 6,4 : „Ascultă Israele ! 
Domnul, Dumnezeul nostru, 
este singurul Domn". Unitatea 
lui Dumnezeu este de asemenea 
subliniată în Exod. 20,1.2 ; 
Isaia 45,5.6 ; 1 Regi 8,60 : şi 
în multe alte locuri.

în  Noul Testament, noi gă­
sim reafirm ată unitatea lui 
Dumnezeu. In Marcu 12,29 
Domnul Isus citează Deut. 6,4. 
In  1 Tiimotei 2,5 apostolul Pa- 
vel spune clar : „Căci este un 
singur Dumnezeu şi un singur 
Mijlocitor între Dumnezeu şi 
oameni : Omul Isus Hristos". 
(vezi de asemenea Gal. 3,20 ; 
Iacob 2.19 ; 1 Cor. 8,61 şi Ef. 
4 ,4 -6 ).

în acelaşi itirrap, întreaga Bi­
blie învaţă despre această Tri­
n itate  a lui Dumnezeu — adică 
El este trei... în unul. La lu ­
crul acesta face aluzie V. Tes­
tam ent şi este apoi clar arătat 
şi descoperit în N. Testament. 
După ce natura lui Dumnezeu a 
fost ilusftrată prin venirea Dom­
nului Hristos de prima dată 
aici pe pămînt, aceste aluzii 
ale V. T estam ent. pot fi luate 
în consideraţie şi reţinute.

în  mom entul creaţiunii, 
Dumnezeu în acel consiliu di­
vin, a folosit la plural pronu­
mele, atunci cînd a vorbit 
despre Sine. (Gen. 1,26 ; 11,7). 
în  limba Ebraică, aşa cum de 
fapt ştim, expresia pentru 
Dumnezeu este ELOHIM 
(Gen. 1). Oricine cunoaşte E- 
braica şi care în acelaşi timp 
crede în inspiraţia divină a 
Scripturilor, poate vedeta pro­
funda semnificaţie a acestui 
nume. în  Ebraică, spun cunos­
cătorii, verbul trebuie să con­
corde cu subiectul aitît în gen 
cît şi în număr. Adică, un 
substantiv la p lural trebuie în 
mod normal să fie folosit cu

un verb la plural, iar un sub­
stantiv singular, cu un verb la 
singular. Expresia „ELOHIM" 
are o dublă im portanţă. în  pri­
mul rînd, ca formă este o ex­
presie la p lural ; term inaţia 
„IM “ este o term inaţie a plu ­
ralului. şi totuşi, verbul folosit 
cu ,,ELOHIM “ nu este la plu­
ral, aşa cum am aştepta să fie 
în mod logic, ci este la singu­
lar. Ce poate arăta mai clar 
faptul că cele trei persoane ale 
Dummezeirii activează ca un 
tot, ca o un ita te  ? Un substan­
tiv  la plural, folosit cu un 
verb la singular ! (Unii ar pu ­
tea spune că expresia ELOHIM 
este un vesltigiu tal vechiului 
politeism, dar unei asemenea 
susţineri — o cercetare pro­
fundă a Scripturilor —, va do­
vedi realitatea. Oricum, spun 
cunoscătorii limbii Ebraice, a- 
ceastă teorie nu  poate explica 
folosirea în acest claz a unui 
verb la singular, pe lîngă un 
substantiv la plural).

Dar mai sînt şi alte refe­
riri la subiectul nostru. înge­
rii din Isaia 6,3 cîntau „sfînt“... 
„sfînt“... „sfîn t“, şi iarăşi în 
Isaia 6,8 Dumnezeu foloseşte 
pronumele la p lural atunci cînd 
vorbeşte despre Sine. în  Isiaia 
48,16 noi găsim expresiile 
„Domnul Dumnezeu" şi „Du­
hul lui Dumnezeu", Isaia a pre­
zentat m ulte din cele ce aveau 
să se înfăptuiască în N. Testa­
ment. De aceea a fost el supra­
num it şi „Evanghelistul V. Tes- 
tamen".

Cînd venim însă în N. Tes­
tament, lum ina străluceşte mai 
puternic. Domnul Hristos a 
venit şi a prezentat na tu ra  lui 
Dumnezeu. în  toată Biblia cu­
vintele lui Dumnezeu, a tribu ­
tele lui Dumnezeu şi numele 
lui Dumnezeu, sînt aplicate Ta­
tălui, Fiului şi Duhului Sfînt.

Fiecare m em bru al Dumneze- 
irii a cooperat la  lucrările cre­
aţiunii. Toţi împărtăşesc atribu­
tele divine — toţi sînt veşnici, 
Atotcunoscători, Atotputernici, 
Sfinţi. Şi fiecare este num it 
Dumnezeu.

Mai mult, în Noul Testa­
m ent noi găsim aşa num ita

formulă o Trinităţii, repetată 
de mai m ulte ori. Iată pasa­
jele în care Tatăl, Fiul şi Du­
hul Sfînt sînt m enţionaţi îm ­
preună (Mat. 28,19 ; 2 Cor. 13, 
14 ; Ef. 2,18—22 ; Ef. 4,4—6 ;
1 Petru  1,2.22 ; 2 Tes. 2,13—
14 ; Ebr—9,14).

Acei care obiectează împo­
triva doctrinei Trinităţii, de o- 
bicei atacă Dumnezeirea Dom­
nului Hristos. Dar acest adevăr 
este unul d in tre  cele mai clare 
din N. Testament. Domnul Isus 
niciodată nu a  refuzat a  accepta 
închinarea ca Dumnezeu, deşi 
L-ar fi scutit de m ulte neca­
zuri şi suferinţe dacă a r  fi 
făcut aşa : (Ioan 20.28 ; Mat. 16, 
16). El aplică numele şi titlu ­
rile divine la Sine (Ioan 8.58 —• 
Exod 3,14). Scriitorii Noului 
Testament priveau la fel pe 
Domnul Isus (1 Ioan 5,20 ; 
Tit. 2,13; Ioan 1,1; 1 Tim. 3,16). 
Chiar Vechiul Testament este 
clar cu privire la  aceeasta. Isaia 
profetizează : „îl vor numi — 
Minunat. Sfetnic, Dumnezeu 
tare, Părintele veşniciilor, 
Domn al păcii" (Is. 9,6).

Dar nu trebuie să presupu­
nem că trei Persoane sînt nu ­
mai trei nume ale aceluiaşi 
lucru. în  timp ce Dumnezeu 
este o fiinţă, cele trei Persoane 
sînt distincte şi trebuie să fie 
deosebite ca atare. Căci altfel, 
cînd Fiul a fost aici pe pămînt, 
în cer nu mai era nici un 
Dumnezeu. Dar noi găsim pe 
Domnul Isus rugîndu-Se Ta­
tălui ca fiind „Tatăl nostru cel 
din ceruri". Ia r ,.Duhul Dom­
nului era peste El". Luca 4,18.

Cea mai puternică dovadă a 
distincţiei în tre  cele trei per­
soane ale  Treimii divine, se gă­
seşte în raportul cu privire la 
botezul Domnului, în Mat. 3, 
16, 17 ; Marcu 1, 10-11 şi Lu­
ca 3, 21, 22. Cînd Fiul a ieşit 
din apă, Duhul Sfînt a  coborît 
în formă de porumbel, şi vocea 
Tatălui s-a auzit din ceruri. 
Astfel cele tre i persoane S-au 
m anifestat în mod sim ultan şi 
distinct.

Cînd punem la un loc toate 
aceste pasaje biblice, concluzia 
este de neînlătura t şi anume, 
că Dumnezeu este unul şi to­
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tuşi... trei. „Dumnezeul nostru 
în trei persoane", este definiţia 
cea mai bună. Aceasta este doc­
trina Trinitătii. Este oare greu 
de înţeles ? Nu este logic ? Da, 
în adevăr, este greu şi probabil 
imposibil de înţeles. Dar lucrul 
acesta nu trebuie să ne turbure. 
Ci din contră. Dacă aş putea 
înţelege în mod desăvîrşilt na ­
tu ra  lui Dumnezeu, aceasta a r fi 
un real motiv pentru  a fi tu r­
burat. Un Dumnezeu pe care 
m uritorul îl poate înţelege în 
mod desăvîrşit, ar fi un Dum­
nezeu... prea mic. Dacă aş putea 
cuprinde pe Dumnezeu în m in­
tea mea cea mică, atunci eu aş fi 
la fel de mare şi de înţelept ca 
Dumnezeu. Şi curm aş putea eu 
să venerez şi să mă închin 
unui astfel de Dumnezeu ? Mul­
ţumesc Iui Dumnezeu, pentru 
că El este mai m are decît gîn- 
durile mele. Să ne plecăm şi 
să ne închinăm Infinitului 
Dumnezeu, Sfînitei Treimii.

Mai răm în totuşi unele pro­
bleme de rezolvat, ce se ivesc 
din rapoartele Sf. . Scripturi. 
În trucît Dumnezeu este unul 
şi totuşi trei persoane, care 
este legătura, relaţia în tre  a- 
ceste trei persoane ale Sf. Tre­
imi ? Aici, noi trebuie să fim 
foarte prevăzători. Realitatea 
este aceea că legăturile sînt 
a tît de strînse, încît este pri­
mejdios a le descrie prea exact. 
Erori serioase şi- dispute mari 
s-au ridicat în cursul veacu­
rilor datorită unor astfel de 
încercări. Dar unele fapte pot 
fi în mod sigur deduse din 
Biblie.

Prim ul fapt a fost deja a- 
m intit. Dumnezeu este o fiinţă 
absolută, dar trei persoane 
distincte. (Ioan 10.30 ; 14, 16— 
17 ; 17,5,11, 21—23). Este mai 
bine să nu spunem „trei cor­
puri" ; asemenea expresie nu se 
găseşte în Sf. Scriptură şi nici 
nu este susţinută de Spiritul 
Profetic.

Al doilea fapt este acela că 
toate persoanele sîn t veşnice. 
Adică, toate au  existat şi nu 
se poate spune că Tatăl a exis­
tat mai înaintea Fiului sau a
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Duhului Sfînt. Toţi sînt fără 
de început şi fără de sfîrşit. 
(Col. 1,17 ; Ioan 1,1 ; Apoc. 22, 
13 ; Isa. 41. 4).

Toate aceste trei persoane 
sînt egale. Adică, ele au acelaşi 
rang şi aceeaşi demnitate. Ioan
5. 23 ; 14. 1, 11 ; 1 Cor. 12. 4-6 ; 
Mat. 11.27 : 1 Cor. 2.11). Cu 
privire la Domnul Hristos, să 
observăm în special expresia 
„toată11 din Col. 2, 9. Trebuie 
să admitem, desemeni, că Dom­
nul Hristos în mod tem porar şi 
de bună voie S-a coborît la noi 
învelindu-Si strălucirea Dum- 
nezeirii Sale în  vesmintele na ­
tu rii omeneşti (Filip. 2, 7—8 ; 
Ioan 17, 4—5).

In legătură cu aceste puncte, 
m ulte declaraţii' ale cuvîntului 
inspirat sînt vrednice de luat 
în seamă. „Domnul Hristos este 
Fiul Iui Dumnezeu. pre-exi«tent 
si existînd prin  Sine... Nu a 
fost niciodată un timo cînd El 
să nu fi fost în  strînsă legătură 
cu Dumnezeul cel veşnic... El 
era egal, la fel cu Dumnezeu, 
Infinit si Atotputernic... El 
este Fiul cel veşnic al lui 
Dumnezeu, existînd prin Sine... 
Din veşnicii El a fost miiloci- 
torul legămîntului... Existenţa 
Domnului Hristos înaintea în ­
trupării Sale nu poate fi m ă­
surată prin  cifre... în  Domnul 
Hristos este viata originală.ne- 
îmiprumutată, nederivată“. Gă­
sim deasemenea declaraţii des­
pre Duhul Sfînt şi în general 
despre Trinitate.

Urm ătorul fapt dedus din 
Sf. Scriptură este acela că exis­
tă totuşi un  fel „priorita te1* 
în tre  persoanele Dumnezeirii. 
De sigur, aceasta nu este o 
prioritate în ceea ce priveşte 
timpul, pentrucă Dumnezeu 

. este în afara timpului, cu ex­
cepţia faptului că El alege să 
Se încadreze în el. El este Dum­
nezeul timpului, deci El este 
mai presUs de timp. Dar ce tre ­
buie să înţelegem prin această 
prioritate ? în  term enii Sf. 
Scripturi, F iul este născut de 
Tatăl, iar Spiritul purcede de 
la amîndoi. Nu avem un voca­
bular adeqvat pentnu a descrie 
precis legăturile d intre membrii

Sf. Treimi — chiar dacă în­
drăznim să pretindem  că în ţe ­
legem pe deplin totul. De aici, 
cînd împrumutăm, term eni de 
la teologia populară, noi tre ­
buie să fim atenţi să nu fim 
clasificaţi ca A re n ii  sau ca 
alţii, a căror credinţă cu pri­
vire la Dumnezeire nu poartă 
autoritatea si „proba” Scrip­
turilor. Cu toate aceistiea. dacă 
ne permitem  a în trehum ta te r­
meni obişnuiţi, atunci, funcţiile 
sau a+ributii10 Tatălui. Fiului 
şi Duhului Sfînt sînt în mod 
respectiv — Oeneratiunea — 
Filiatiunea şi Purcederea. A- 
ceste trei term ene exorimă ce°a 
ce înţelegem prin  prioritate. Să 
noităm urm ătoarele tex te  : TA- 
TĂL — 1 Cor. 15. 27—28 : F i­
lip. 2 1 1 : 1  Cor. 11,3 ; 1 Cor.
3 23 — FIUL — Ioan 14. 28 ; 
12, 49. — DUHUL SFÎNT — 
Ioan 15, 26. Cele snuse în legă­
tură cu Fiul. trebuie să fie 
relatate la în truparea Sa. Dar 
Spiritul Profetic se pare a in ­
dica faptul că Fiul a fost to t­
deauna astfel, chiar înainte de 
în truparea Sa. Putem  d^as^me- 
nea spune, că Tatăl din veş­
nicii naşte (generează) pe Fiul. 
care din veşnicii a fost Fiul 
Său.

Noi admitem în general că 
textul din Romani 11, 36 se 
referă la Tatăl, dar în compa­
ra ţie  cu Col. 1, 16, vedem că 
ceea ce este spus, este în e^ală 
m ăsură adevărat şi pentru  Fiul 
Aici este un caz în care cel 
mai bun lucru este acela de a 
nu trasa o linie distinctă între 
atributele celor trei Persoane. 
Domnul Dumnezeul nostru este 
un singur Dumnezeu.

Se spune că cele tre i Per­
soane ale Dumnezeirii au  func­
ţii diferite. Unii spun că Tatăl 
este răspunzător pentru  crea- 
ţiune, Fiul pentru răscum pă­
rare, iar Duhul Sfînt pentru  
sfinţire. Dar am  văzut deja că 
toate persoanele Dumnezeirii 
au o parte în toate aceste lu ­
crări. Deci, poate că este in ­
corect a face o astfel de cate­
gorisire, sau s-o subliniem da 
atare.

--------------------------------------|îT|



Sf. Augustin s-a apropiat 
m ult de posibilitatea dovedirii 
Trinităţii. In 1 Ioan 4, 16, 
citim că, „Dumnezeu este iu ­
bire". Mal. 3, 6, şi alte texte 
spun că Dumnezeu nu se 
schimbă. Deci, Dumnezeu to t­
deauna are acest atribut al 
dragostei. Dar nu poate fi nici 
o dragoste acolo unde nu 
există oameni oare să iubeas­
că. Unul singur nu poate iubi. 
Trebuie să fie neapărat unul 
care iubeşte, cineva care să 
fie iubit, şi un spirit de iu ­
b ire ! Acolo unde există dra­
goste, acolo trebuie să fie o 
Trinitate. Dumnezeu este un 
partener veşnic". Aşa raţiona 
Augustin. Mai înainte de crea- 
ţiune, Dumnezeu nu  a existat 
într-o solitară singurătate.

Este necesar a atrage atenţia 
din nou asupra unor erori ce 
s-au ridicat iarăşi şi iară dea- 
lungul tim pului şi au rămas 
scrise in analele istoriei bise­
riceşti. Dumnezeu este unul şi 
totuşi, TREI. Este necesar a 
ţine aceste două adevăruri în 
echilibru şi să le ţinem  suis pe 
ambele, în mod simultan. Dacă 
am sublinia mai m ult faptul 
că Dumnezeu este singur... 
Dumnezeu, atunci am fi ca în  
Unitarienism. Dacă însă am 
prezenta în mod susţinut faptul 
că Dumnezeu este în trei per­
soane, sau trei Dumnezei, am 
ajunge- în la tu ra  Trieniştilor, 
sau credinţa în trei Dumnezei. 
O formă deosebită apărută 
d intre Unitarieni, printr-o în ­
ţelegere proprie a relaţiilor din­
tre  cele trei Persoane ale Dum- 
nez,sirii este Arianismul, care 
neagă divinitatea Domnului 
Hristos şi a Dubiului Sfînt, Ei 
se numesc astfel după Arie, 
care în secolul al IV-lea, a 
deschis una dintre cele mai 
m ari controverse din istoria 
bisericii. El susţinea că Domnul 
Hristos a fost creat, deci prim a 
şi cea mai im portantă creaţiune 
a  lui Dumnezeu. Cu alte cu­
vinte, el a înţeles şi prezentat 
în mod greşit filiaţiunea Dom­
nului Isus şi puterea de gene­
rare a Tatălui, iar rezultatul

a fost o degradantă înţelegere 
a existenţei prin  Sine a Dom­
nului Isus.

Unii „sfinţi" m ari au încli­
nat şi ei spre o formă a Ari­
anismului. Ei şi-au fixat m intea 
asupra Domnului Hristos ca... 
Fiu, născut din Tatăl, primul 
născiut din toată creatiunea lui 
Dumnezeu, şi aşa mai departe. 
Ei au neelijat sau au dat greş 
în a acorda suficientă greutate 
şi altor texite care a r fi com­
pletat tabloul înţelegerii lor.

O altă eroare — pe linia 
acestui punct de doctrină este 
Sibelianismul, num it asfel după 
Sibelius, un eretic din pri­
mele secole care spunea că 
Tatăl, Fiul şi D uhul Sfînt sînt 
num ai tre i succesive forme de 
m anifestare a lui Dumnezeu. 
Adică, el susţinea faotul că 
Dumnezeu este o singură Per­
soană care se prezintă în trei 
feluri, adică cele oe numim 
noi — Tatăl, Fiul şi Duhul 
Sfînt. Din nou trebuie să a- 
mintim  faptul că, pe păm înt 
fiind, Domnul Isius S-a rugat 
Tatălui care e ra  în ceruri şi 
deasemenea să ne reamintim  
scena de la botezul Domnului 
Isus Hristos.

Cred că este necesar a mai 
am inti un lucru. Să nu uităm 
că ne aflăm pe un teren sfînt 
şi în consecinţă trebuie să fim 
foarte atenti în  ceea ce pri­
veşte folosirea termenilor, cu 
referire Ia Dumnezeu, cum ar 
fi referirea, la „ trupu l11 Său, 
şi alte expresii. Chiar unele 
din expresiile ce le întîlnim  
în Sf. Scriptură pot fi numai 
expresii folosite, în cadrul lim ­
bajului nostru, dar care să nu 
exprime — după concepţia şi 
înţelegere noastră — ceea ce 
îşi propune. Ci este numai o 
prezentare ţinînd cont de „în­
ţelegerea noastră", a  realităţii 
cereşti. în  ceea ce priveşte 
forma fizică, Dumnezeu poate, 
după găsirea Sa cu cale, să-Şi 
ia orice formă doreşte. Duhul 
Sfînt a apărut o dată în formă 
de porumbel, ia r  într-o altă o- 
cazie a luat înfăţişarea unor 
limbi de foc răspîndite pe ca­
petele apostolilor. Noi nu tre ­

buie să susţinem că oricare din 
aceste m anifestări fizice, ne 
descoperă ceva despre ESENŢA 
Duhului Sfînt. N atura Sa reală 
nu se poate cunoaşte. Unele 
expresii Biblice sînt 'numai fi­
guri de stil, aşa cum ar fi — 
„Dumnezeul nostru este un foc 
m istuitor “.

In cazul Fiului, desigur, si­
tuaţia  este diferită. Noi ştim 
că El Şi-a luat natura ome­
nească pentru  veşnicie şi că 
acum după înviere El are un 
corp glorificat, spiritual, aşa 
cum vor avea credincioşii la 
învierea din morţi. Dar natura 
omenească a Domnului Hristos 
este adăugată naturii Sale divi­
ne, care nu  este nicidecum 
dim inuată prin întruparea Sa. 
Dar aici... in trăm  în taina cea 
m are a lui Dumnezeu şi ca 
orice taină... rămîne... taină.

Să ajungem la o concluzie :
Există un singur Dumnezeu. 

Dar Tatăl este Dumnezeu, Fiul 
este Dumnezeu şi Duhul Sfînt 
este deasemenea Dumnezeu. 
Aceştia au toţi atribute divine.

De aceea :
1. Un singur Dumnezeu.
2. în  Dumnezeire avem trei 

persoane — Tatăl, Fiul şi 
Duhul Sfînt. Nu sînt aspecte 
ale manifestării Dumnezeieşti, 
ci sînt persoane distincte.

3. întreaga esenţă indivizi­
bilă a lui Dumnezeu aparţine 
fiecăruia d in tre aceste Per­
soane.

4. Există în adevăr o ordine 
în ceea ce priveşte lucrarea 
Acestora — TATĂL, FIUL si 
DUHUL SFÎNT.

5. Anum ite atribute perso­
nale disting aceste trei Per­
soane — Generarea, F iliaţiunea 
şi Purcederea — dar trebuie să 
fim foarte atenţi a  nu  da o 
in terpretare limitată, expre­
siilor ce descriu pe Dumnezeu.

6. Aceste atribute, sînt eter­
ne. Nu a fost niciodată vreun 
timp, cînd Fiul şi Duhul Sfînt 
să nu fi existat.

7. Sf. Treime răm îne o m are 
taină.

Continuare în pagina 17
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PREDESTINAŢIE

SAU 
PREŞTIINŢĂ. . .  ?

„Ce fac Eu tu  nu  p r icep i acum, da r ve i pricepe după  
aceea“ . loan  13,7.

C înd se accidenteză cineva 
sau e lovit de vreo neno­

rocire, cînd cade bolnav la pat 
sau moare, auzim adesea ex­
presiile : „Aşa i-a fost scris“, 
sau : „Aşa i-a fost soarta". Cu 
aceste cuvinte se consolează 
cei în cauză. Dacă e vorba de 
vreo rudă, îşi exprim ă com- 
păltimirea faţă de cel suferind, 
iar dacă e vorba de ei înşişi, 
se resemnează. Dar niciunul 
dintre aceştia nu  cugetă mai 
adînc, niciunul nu se gîndeşte 
că aceste expresii, aceasită con­
vingere este de fapt un  reproş 
la adresa lui Dumnezeu, la a- 
dresa Aceluia care le-ar fi sta­
bilit destinul crud, care a 
„scris“ că trebuie să li se în- 
tîmple... „cele scrise“.

Există o părere că tot ce se 
întîm plă cuiva în viaţă : bine 
sau rău, este o urm are a soar­
bei. Unii cred că soarta fiecă­
ru ia a fost dinainte stabilită, 
chiar scrisă şi că din ghiarele 
ursitei nu  poţi scăpa nicicum, 
iar de pe drum ul care ţi-a 
fost trasat, nu  te poţi abate 
nicicum şi nicicînd, chiar dacă 
drum ul duce peste dealuri sau 
prin văi. Această convingere a 
constituit o piedică destul de 
serioasă în calea progresului. 
Dacă nu poţi scăpa de ce ţi-a 
fost scris, de oe să lupţi să te 
ridici din mizerie, sărăcie, îna­
poiere, neştiinţă, sau din pă­
cat ? Dacă lui X i-a fost scris 
să vină la pocăinţă, să trăiască
o viaţă sfîntă şi să fie m întuit, 
desigur că el, — precum i-a

fost scris — , a găsit calea, 
poate să ţină toate regulile şi 
prescripţiile Bibliei şi va fi în 
cele din urm ă mîntuit. Dar dacă 
lui nu  i-a fost scris aceasta, 
nu a fost predestinat pentnu 
aşa ceva şi ca urm are : nu se 
poate schimba cu niciun chip... 
Dacă sînt eu respectivul, a- 
tunci... eu nu  sînt vinovat că 
nu caut prescripţiile Bibliei. 
La urm a urmei, toată vina ar 
purta-o Dumnezeu care, zice- 
se, ne-a stabilit soarta de la 
început.

Dar lucrurile nu stau aşa. 
Această credinţă, adînc înrădă­
cinată în m ulte minţi, nu  co­
respunde realităţii şi nici în ­
văţăturii biblice. Dacă ar exis­
ta  un destin dinainte stabilit, 
atunci Dumnezeu nu ar fi 
drept în procedeele Sale şi ar 
purta răspunderea pentru  toate 
nenorocirile şi urm ările păca­
tului. Cum air mai putea să ne 
adreseze pe paginile Sfintelor 
Scripturi chemări şi apeluri ca 
să părăsim  rău l şi nelegiuirea 
dacă El ne-a predestinat să pă ­
cătuim şi să suferim  urm ările 
păcatelor ? De fapt toată teo­
ria predestinaţiei îşi a re  origi­
nea în m intea pervertită ia lui 
Satana, care a ştiu t s-o stre­
coare, num ai şi num ai pentru  
a arunca toată vina — care de 
fapt îi revine lui — asupra lui 
Dumnezeu.

„Fiecare om este făuritorul 
soartei sale“. Acest proverb 
popular dovedeşte că între oa­
meni a prins rădăcină şi ideea

adevărată despre principiul li­
berului arbitru. (Libertatea de 
a-şi făuri singur soarta). Toc­
mai pentru  faptul că Dum ne­
zeu ne-a creat cu voinţă li­
beră — voinţă de care El nu  
se atinge, cu toate că I-ar sta 
în putere şi de care nu  are 
dreptul să se atingă nici Satana
— şi nu  ne-a creat ca pe nişte 
autom aţi sau ca pe nişte roboţi, 
omul a avut libertatea să aleagă 
ascultarea sau neascultarea faţă 
de poruncile Sale în grădina 
Edenului. Adam nu a fost p re ­
destinat, şi deci obligat, să as­
culte de Dumnezeu, ci el tre ­
buia să aleagă de bună voie de 
a-L asculta.

Dacă în planul lui Dumne­
zeu ar fi fost de la început de 
a ne stabili destinul, atunci 
conform caracterului Său plin 
de bunătate şi iubire, El ne-ar 
fi predestinat pentru  fericire,
— deci fără posibilitate de pă- 
cătuire — şi nu pentru  călca­
rea legilor Sale, nu pentru 
amărăciune şi suferinţă. Deci... 
a r fi rămas şi astăzi în grădi­
nile Edenului. Dar în cazul 
acesta el ar fi tră it nu ca om 
liber — noţiunea de om, pre- 
supunînd voinţă şi posibilitatea 
unei alegeri libere pe bază de 
judecară şi ra ţiune — ci ca 
un automat, ca o maşină care 
execută acele operaţiuni pe 
care le-a stabilit în locul ei o 
persoană inteligentă şi cu vo­
inţă. Predastinaţia deci, este 
cu to tul contrară caracterului 
lui Dumnezeu, străină de prin ­
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cipiile şi planurile Sale părin ­
teşti.

Dumnezeu este atotştiutor şi 
atotînţelept. In v irtu tea acestei 
atotştiinţe Dumnezeu ştie şi 
cunoaşte dinainte ce i se va 
întîm pla omului : El ştie dina­
inte ce itinerar va urm a omul 
în viaţă, ce fapte va comite, ce 
suferinţe va îndura şi ce bucu­
rii va gusta, cu toate că nu 
El le-a stabilit rmai înainte 
pentru cel în cauză. Această 
previziune sau cunoaştere di­
nainte a viitorului nostru din 
partea lui Dumnezeu, se n u ­
meşte „providenţă”. Există o 
deosebire fundam entală în tre 
predestinatie şi providenţă.

Se ridică întrebarea dacă 
Dumnezeu prevede numai ce 
ni se va întîm pla sau dacă se 
şi amestecă, dacă dirijează în- 
tîmplările şi îm prejurările şi 
intervine în viaţa noastră. Este 
Dumnezeu, cu toată previziu­
nea Lui. un simplu spectator 
al vieţii noastre (sau intervine 
direct în m ersul ei ?

Datorită liberului arbitru, 
există oameni cari se supun 
voinţei lui Dumnezeu şi oa­
meni cari nu  sînt dispuşi a 
face acest lucru. M ajoritatea 
locuitorilor păm întu1ui însă, 
făcînd uz de voinţa lor liberă, 
nu vâr să accepte conducerea 
lui Dumnezeu, şi implicit, nici 
amestecul Lui în viata lor. 
Conform dorinţei lor, Dumne­
zeu nu se amestecă în viaţa 
lor. Evenimentelor şi întîm plă- 
rilor din viaţa lor li se lasă 
mersul lor normal.

Cu aceia însă cari au ales 
de bună voie să fie conduşi de 
Dumnezeu, cari s-au supus 
voinţei Sale şi sînt dispuşi să 
asculte de legea Sa, Dumnezeu 
procedează altfel, fără să coiv- 
travină principiului alegerii li­
bere. Cu toate că ascultarea şi 
supunerea unora are oscilări, 
Dumnezeu păstrează conduce­
rea vieţii noastre atîta  timp şi 
în m ăsura în care voinţa noas­
tră  admite aceasta.

Astfel Dumnezeu ne mustră, 
ne îndeamnă sau ne pedepseşte 
cînd este nevoie. Cu braţul 
Său puternic El ne păzeşte şi 
adeseori îndepărtează prim ej­
dii, cari încă n-au ajuns la cu­
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noştinţa noastră, înainte de a 
ne fi atins. Deoarece Dumne­
zeu e în stare  să le facă pe 
acestea tocmai pe baza cunoaş­
terii Sale dinainte a viitorului, 
adică a previziunii sau provi­
denţei Sale. Noi numim aceas­
tă acţiune : „Lucrarea provi­
denţei lui Dumnezeu".

Dar în purtarea şi procedeele 
lui Dumnezeu cu cei care nu 
s-au supus voinţei Sale, există 
excepţii. în  unele cazuri El 
intervine în v iaţa unor astfel 
de oameni îm potriva voinţei 
lor. Dumnezeu intervine în di­
ferite feluri şi cu mijloace fe ­
lurite în viaţa lor, pentru  a-i 
atrage la Sine, „ca să abată 
pe om de la rău, ca să-i fe­
rească sufletul de groapă şi 
viata de loviturile săbiei". Iov. 
33, 17.18.

Această in tervenţie este po­
sibilă numai pe baza rugăciu­
nii de mijlocire a Marelui nos­
tru  Preot Isus Hristos. Dumne­
zeu poate interveni şi mai 
energic în viaţa cuiva, ca u r ­
m are a unei rugăciuni de m ij­
locire a unuia d intre copiii 
Săi.

De ce poate interveni Dum­
nezeu numai pe baza unei ru ­
găciuni de mijlocire, adică în 
urrna unei cereri exprese ? 
Dacă El ar interveni în viaţa 
lor, influenţîndu-i într-o direc­
ţie  care contravine în acel mo­
ment dorinţei şi voinţei lor, 
El ar răni, principiul alegerii 
libere. Dar dacă există o ce­
rere în direcţia acestei in ter­
venţii atunci Dumnezeu este 
liber să intervină.

Rugăciunea de mijlocire este 
ca o pîrghie, care pune în miş­
care forţele cerului spre a ac­
ţiona în favoarea celui păcă­
tos.

în  ce priveşte însă conduce­
rea lui Dumnezeu în viaţa cre­
dincioşilor, aceştia nu numai 
că admit, dar se bucură nespus 
de mult că Dumnezeu in ter­
vine în viaţa lor oridecîte ori 
e nevoie, conducîndu-i astfel 
pe cărările dreptăţii.

Dar Dumnezeu nu ne con­
duce totdeauna aşa cum am 
dori noi. Uneori cărările Sale 
pe cari ne poartă şi procedeele 
Sale cu noi sîn t neplăcute şi 
neînţelese de noi. Ni şe pare

uneori, după înţelegerea noas­
tră  că felul în care ne conduce 
Tatăl nu e bun şi cărările pe 
care ne călăuzeşte El ni se par 
sucite şi întortochiate. In ase­
menea momente să ne amintim  
de cuvintele memorabile ale 
M întuitorului nostru, adresate 
lui Petru  : „Ce fac Eu tu  nu 
pricepi acum, dar vei pricepe 
după aceea“. Ioan 13, 7. Rostul 
anum itor procedee divine cu 
noi, ale anum itor întîm plări 
din viaţa noastră, poate le vom 
înţelege curînd ; pe cînd scopul 
si sensul altora nu le vom în ­
ţelege, decît în veşnicie. Dar 
trebuie să fim convinşi de fap­
tu l că Dumnezeu ne conduce 
totdeauna bine — chiar atunci 
cînd cărările pe care ne duce 
sînt aspre şi spinoase, chiar 
atunci cînd lecţiile pe cari ni 
le dă sînt dureroase şi greu de 
învătat, chiar atunci cînd nu 
înţelegem scopul procedeelor 
Sale cu noi. Vom constata în  
veşnicie că Dumnezeu ne-a 
condus totdeauna aşa cum noi 
înşine am  fi ales să fim con­
duşi, dacă am fi cunoscut sfîr- 
şitul de la început.

Pentru  ilustrarea acestor ade­
văruri voi am inti câteva în tîm ­
plări din raportul Sfintelor 
Scripturi cît şi unele întîm plări 
din viaţă :

Iosif, fiul lui Iacob a fost un 
tînăr ascultă+or de părin ţi şi 
tem ător de Dumnezeu. în con­
trast cu fraţii săi. Totuşi bu ­
nul Dumnezeu a îngăduit să 
fie vîndut ca rob şi dus în 
Eeipt. Din cauza credinciosiei 
sale a fost aruncat de către 
Potifar în închisoare. D ar toate 
acestea au fost prevăzute în 
planul lui Dumnezeu. Toate i 
s-au întîm plat cu ştiinţa şi în ­
găduinţa lui Dumnezeu şi cu 
un scop. In prim ul rînd acestea
i s-au întîm plat pentru a-i 
completa educaţia, apoi pentru 
a dovedi în fata cerului şi a 
forţelor întunericului, că, este 
posibilă ascultarea şi credin- 
cioşia. Ca ultim  scop, Dumne­
zeu dorea ca să-l folosească 
pe Iosif, pen tru  ca prin  el să 
fie salvaţi de la moartea în ­
fometării mii de suflete, între 
cari erau  şi fraţii lui cari s-au 
purta t a tît de rău cu el.

CURIERUL A.DV.EKTJST



Cartea Esterei a  fost scrisă 
sub inspiraţia Duhului Sfînt şi 
admisă în tre  cărţile canonice 
tocmai pentru dovedirea ade­
vărului despre lucrarea provi­
denţei divine. P rin tr-un  con­
curs deosebit de îm prejurări 
Estera, o tînără ebreică orfană, 
ajunge la curtea îm păratului 
Medo — Persan. Prezenţa ei 
acolo într-o vreme tulbure de­
vine mijlocul, prin  care Dum­
nezeu salvează de la pieire po­
porul Lui răspîndit în întreg 
imperiul. A avut dreptate Mar- 
doheu, tatăl adoptiv al lui Es­
tera, cînd a spus că „pentru o 
vreme ca aceasta1* (Est. 4, 14) 
a îngăduit Dumnezeu să ajungă 
ea la ourtea m onarhului Ahaş- 
veros. Această m inunată po­
vestire ne învaţă realitatea 
providenţei divine, unii băr­
baţi num ind această istorisire 
„poemul providenţei lui Dum­
nezeu

Să nu uităm  niciodată că 
„toate lucrurile lucrează îm ­
preună spre binele celor ce iu ­
besc pe Dumnezeu “... Rom. 
3, 28.

Un naufragiat ajunse după 
m ulte peripeţii pe o insulă ne­
locuită. Pentru  el începu atunci 
o adevărată robinsonadă. El îşi 
ridică o colibă din nuiele şi 
frunze şi se hrăni cu diferite 
plante şi fructe sălbatice, cît 
şi din pescuit. P entru  vînătoare 
îi lipseau armele necesare. De 
team a fiarelor sălbatice şi pen­
tru  a se apăra cît de cît de fri­
gul nopţii, el în treţinu  în fie­
care noapte un foc zdravăn în 
fa ţa  colibei. Dar provizia de 
chibrituri, pe care o salvase 
în tr-unul din buzunarele sale 
se termină. Atunci el se hotărî 
să întreţină focul şi ziua şi 
noaptea. Aceasta îl costă efor­
tu ri mari. De grija focului el 
nu putu dormi îndeajuns şi nici 
nu se putu  îndepărta prea mult. 
de colibă, pentru  a  căuta h ra ­

nă. El reuşi totuşi să întreţină 
focul timp de cîteva săptămîni.

Intr-o noapte însă se întîm- 
plă ceva neprevăzut. El se trezi 
în mijlocul flăcărilor şi de abia

jv u i u m u r i  E ~ m c m n v T r w r ~ ~

avu timp să iasă din coliba ar- 
zîndă. Coliba arse cu toată pro­
vizia lui strînsă, cu toate unel­
tele sale confecţionate cu m ultă 
trudă, în sfîrşit : cu to t avutul 
lui. El era desperat, conside­
rând că altă nenorocire mai 
m are nu i s-ar fi pu tu t întâm­
pla în acel unghi u ita t al glo­
bului.

Dar flăcările focului nocturn 
deveniră un semnal, care fu 
observat de către m arinarul de 
cart de pe bordul unui vapor, 
care trecu tocmai pe vremea 
aceea prin  apropiere. Vaporul 
se apropie, ancoră şi fu trim isă 
o barcă pe insulă. Bietul nau­
fragiat a fost salvat şi ajunse 
în cele din urm ă din nou în 
patrie, din nou în sînul fami­
liei sale, care-1 socotise p ier­
dut de mult. Tocmai atunci, 
cînd i s-a p ăru t că totul e p ier­
dut, era cel mai aproape de 
salvare.

Cei credincioşi sînt şi azi 
conduşi de providenţa înţeleap­
tă a  lui Dumnezeu. De aceea 
să ne desfăşurăm viaţa noas­
tră  zilnică (fizică şi spirituală)
— fără îngrijorare.

Putem  fi fericiţi dacă ne-am 
supus spre călăuzire providen­
ţei înţelepte a lui Dumnezeu. 
Sub conducerea iubitoare a 
providenţei Sale vor ajunge — 
în cele din urm ă — toţi aceia, 
cari se vor lăsa călăuziţi pînă 
la sfîrşit de către El, după 
m ulte frăm întări, după m ulte 
peripeţii şi experienţe, la ţinta 
fericirii lor finale.

R. KESTNER

DESPRE

SFÎNTA TREIME

(Urmare din pagina 14)

Şi acum cîteva gînduri în 
legătură cu rugăciunea noastră. 
Noi trebuie să ne rugăm  Tată­
lui, în num ele Fiului şi prin 
ajutorul Duhului Sfînt. Dar, 
desigur, Dumnezeu ascultă

orioe rugăciune sinceră, indife­
ren t de forma ei. Cu toate 
acestea, Domniul Isus ne învaţă 
să ne rugăm Tatălui în numele 
Său. Acest fel de rugăciune 
este cea mai potrivită şi nor­
mală.

Este form a cea dreaptă, cea 
normală şi anum e de a  ne 
adresa Tatălui, în numele Fiu­
lui, prin  Duhul Sfînt. Fie ca 
rugăciunea să fie limbajul 
inimii.

D. POPA

BINECUVÎNTĂRI

RECIPROCE. . . !

(Urmare din pagina 11)

propriile noastre căminuri, în 
studierea propriei noastre Bi­
blii. . Dacă m embrii noştri ar 
face astfel, m ulte probleme per­
sonale de care se ocupă predi­
catorul, nici n-ar exista.

Ieremia spunea : „Cînd am 
prim it cuvintele Tale, le-am 
în g h iţi t ; cuvintele Tale, au fost 
bucuria şi veselia inimii mele, 
căci după num ele Tău, sînt 
numit, Doamne, Dumnezeul 
oştirilor11. Ier. 15, 16.

Fericiţi vom fi ca predica­
tori şi m em bri dacă vom lu ­
cra în  sinceritate, colaborare, 
şi dorinţă reciprocă de mân­
tuire. Atunci făgăduinţa „bucu- 
ra ţi-vă şi veseliţi-vă că răs­
plata noastră va fi m are în 
ceruri", va deveni irealitate.

ALEXE CONSTANTIN



„PROBLEME D E DOCTRINĂ"

Adesea se afirmă că Adventiştii de 
ziua a  Şaptea, citează foarte m ult din 
cărţile V. Testament în susţinerea doc­
trinei lor. Lucrul acesta în mod deosebit 
atunci cînd este vorba de lege şi Sabat.

In general, cei ce fac această obiecţiune, 
arată cum creştinismul îşi fundamentează 
doctrina pe scrierile Noului Testament. 

Cun se armonizează cele de mai sus ?

Trebuie să spunem că noi 
nu  cităm m ult numai din 
V. Testament. Realitatea este 
că noi cităm deasemenea m ult 
şi din N. Testament. De fapt 
noi nu facem  — din punct de 
vedere al Autorităţii Scriptu- 
ristice — nici o deosebire între 
Autoritatea Noului şi cea a 
Vechiului Testament, iar lucrul 
acesta tocmai pentru m otivul 
că sîntem creştini. Noi credem  
că întreaga Scriptură, de la 
Geneza la Apocalips, este in ­
spirată de Dumnezeu şi astfel 
constituie în mod drept călă­
uza — ghidul — vieţii noastre 
spirituale.

Unii creştini atunci cînd dis­
cută despre lege şi Sabat, caută 
să stabilească un  contrast, sau 
chiar un conflict între Noul şi 
Vechiul Testament, ca şi cînd 
prim ul ar f i  de mai puţină 
valoare, sau chiar fără de va ­
loare şi ar f i  astfel întrecut de 
cel de al doilea. Acest fals con­
trast stă la baza multor raţi­
onamente eronate, care consti­
tuie argumentele celor ce sus­
ţin  că legea şi Sabatul au 
fost desfiinţate la cruce.

„Biblia“ apostolilor a fost 
ceea ce este cunoscut de noi 
ca fiind  V. Testament. Primele 
scrieri ale acestor primi sluji­
tori ai lui Dumnezeu, nu au 
început să apară din pana lor, 
decît la douăzeci, treizeci şi 
chiar mai m ulţi ani după înăl­
ţarea la cer a Domnului Hris­
tos. Pe atunci nu erau tiparniţe 
şi nici serviciile rapide ale poş­
tei, pentru distribuirea acestor 
scrieri. Ele au început să cir­
cule foarte încet. Cu trecerea

timpului. Deci, nu  este decît ra­
ţional a crede că în prim ul se­
col al erei creştine, termenul 
„SCRIPTU RA“, menţionat în 
repetate rînduri în N. Testa­
ment, era în mare măsură în ­
ţeles ca referindu-se la ceea ce 
noi num im  Vechiul Testament.

Domnul Hristos atrage a- 
tenţia Iudeilor sp un îndu-le: 
„Cercetaţi Scripturile, pentru că 
socotiţi că în ele aveţi viaţa ve- 
cinică, dar tocmai ele mărturi­
sesc despre M ine“. Ioan 5,39. Şi 
apoi El adaugă : „Căci, dacă aţi 
crede pe Moise, M-aţi crede şi 
pe Mine, pentrucă el a scris 
despre Mine. Dar dacă nu cre­
deţi cele scrise de el, cum  veţi 
crede cuvintele M ele“ ? Vers. 
46, 47.

Motivul pentru care ucenicii 
n-au înţeles evenimentele săp- 
tămînii patimilor şi crucificării 
Domnului Isus, a fost acela că 
ei nu au înţeles aşa cum tre­
buia Scripturile Vechiului Tes­
tament. (Luca 24,27). în  ziua 
învierii Sale, El le-a arătat cum  
moartea şi învierea Sa au fost 
o împlinire a p ro fe ţie i: „Atunci 
le-a deschis mintea, ca să înţe­
leagă Scripturile'1. Luca 24,45. 
Domnul Hristos n-avea nici o 
cunoştinţă despre doctrina des­
considerării Vechiului Testa­
ment.

Apostolii n-au lăsat nici cea 
mai mică impresie cum  că ei 
ar desconsidera Vechiul Testa­
m ent în favoarea unor scrieri 
pe care ei urmau să le producă 
în  viitorul apropiat. Apostolul 
Pavel scria lui T im o te i: „Din 
pruncie cunoşti Sfintele Scrip­
turi, cari pot să-ţi de înţelep­

ciunea care duce la mîntuire, 
prin credinţa în Hristos Isus. 
Toată Scriptura este insuflată  
de Dumnezeu şi de folos ca să 
înveţe, să mustre, să îndrepte, 
să dea înţelepciune în  nepri­
hănire, pentruca omul lui D um ­
nezeu să fie desăvîrşit şi cu to­
tul destoinic pentru orice lu­
crare bună“. 2 Tim 3, 15—17. 
Putea oare aduce la îndepli­
nire Noul Testament mai m ult 
decît atît ?

A tît Domnul Hristos, cît şi 
apostolii au citat în repetate 
rînduri Vechiul Testament pen­
tru a confirma sau susţine în ­
văţătura lor. Satanei, Domnul 
Hristos i-a zis : „Este scris", şi 
de trei ori cită din Vechiul 
Testam ent (Mat. 4,4—10). El 
mustră pe Saduchei şi pe Fa­
risei citînd porunca a cincea, 
din cartea Exodului şi deaseme­
nea citînd din cartea lui Isaia 
{Mat. 15,1—9). Se poate cita 
aici în  scopul susţinerii celor de 
mai sus, convorbirea Domnului 
Isus cu tînărul bogat şi cu un  
învăţător al legii (Mat. 19,16— 
19; Luca 10, 25—29). La lo­
cul de frun te în aceste refe­
rinţe se află citatele din V e ­
chiul Testament, şi anume din 
Cele Zece Porunci.

Cum a dovedit apostolul Pa­
vel că toţi au nevoie de m în-  
tuirea oferită prin Domnul 
Hristos ? Citînd din Vechiul 
Testament. (Romani 3, 9— 18). 
Şi cum a ştiut Pavel că el era 
un  păcătos înaintea lui D um ne­
zeu şi deci avea nevoie de lu ­
crarea Evangheliei ? Aducîndu-
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şi aminte de ceea ce era scris 
în Vechiul T estam en t; în mod 
deosebit cele ce erau scrise în 
Ce^e Zece Porunci [Rom. 7,7). 
Bisericii din Roma, apostolul 
Pavel Le spunea : „Să nu dato­
raţi nimănui nimic, decît să vă 
iubiţi unii pe alţii ; căci cine 
iubeşte pe alţii, a împlinit le- 
gea“. Romani 13,8. Şi oare a 
afirmat el că stabileşte un nou 
cod, care ar f i  rezultatul unei 
noi descoperiri primită atunci 
de el ? Nu, nicidecum, ci el 
citează din Vechiul Testament 
şi în mod deosebit din Decalog, 
(vers. 9, 10) Şi pe ce-şi întemeia 
oare apostolul Pavel apelul său 
către copii, ca aceştia să asculte 
de părinţii lor ? Desigur citind 
din Vechiul Testament, citind 
Cele Zece Porunci. (Efe- 
seni 6, 1—3).

Pe măsură ce Iacob îşi des­
făşoară argumentul său împo­
triva „căutării la faţa om ului“, 
stabileşte el oare legi noi ? 
Nu, ci el citează din Vechiul 
Testament, prezentînd citate 
din Cete Zece Porunci (Ia­
cob 2, 8— 12).

Şi ce dovadă aduce apostolul 
Petru în sprijinirea declaraţiei 
sale cum că noi trebuie să fim  
„sfm ţi“ ? Căci este scris : „Fiţi 
sfinţi, căci Eu sînt s fîn t“. 1 Pe­
tru 1,16. Argum entul său este 
un citat din Leviticul 11,44.

Scripturile, de la Geneza lă 
Apocalips, sînt un singur tot. 
Izvorul Vechiului şi Noului 
Testament este acelaşi: inspi­
raţiet divină. Obiectivul este a- 
celaşi: a desfăşura şi prezenta  
planul lui Dumnezeu, a desco­
peri pe Domnul Hristos, a a- 
vertiza împotriva păcatului şi a 
prezenta standardul cel sfînt 
de vieţuire a lui Dumnezeu. Cu 
m ult timp în urmă, cineva fă ­
cea următoarea observaţie : 
„Noul Testament este ascuns 
în Vechiul Testament, iar V e­
chiul Testament este descoperit 
în Noul Testament. Noi putem  
înţelege cel mai bine făgădu­
inţa din ultim a carte a Bibliei, 
cu privire la pămîntul cel nou, 
recreat şi la pomul vieţii, dacă 
deschidem la prima carte a Bi­
bliei care descrie pămîntul în 
m om entul aducerii lui la exis­

tenţă, cu pomul vieţii, care au 
apărut din m îna lui Dumnezeu  
atunci cind a creat această 
lume. Vom înţelege cel mai 
bine însemnătatea crucii şi cu­
vintele Domnului H ristos: 
„După ce voi f i  înălţat de pe 
păm m t, voi atrage la Mine pe 
toţi oameni“, atunci cînd vom  
ceti raportul Genezi despre că­
derea omului în  păcat.

Nu trebuie să uităm nicio­
dată faptul că titlul „Vechiul 
Testam ent“ şi „Noul Testa- 
m e n t s î n t  titluri date de oa­
meni, Scriitorii Bibliei nu au 
împărţit astjel S fm ta  Scriptură. 
Am bele Testamente se ocupă 
cu problemele vechi şi noi ale 
dramei păcatului şi mîntuirii. 
Vechiul Testam ent prezintă  
făgăduinţa unui pămînt nou şi 
unui Legamînt nou, tot aşa cum  
înfaţişează nelegiuirea omului 
din primele zile. Noul Testa­
m ent discută pe larg „omul cel 
vechi“ al păcatului şi problema 
cea veclie a neascultării om u­
lui, după cum  aescrie şi „o- 
m ul cei nou“ în tiristos lsus 
şi slava lumii viitoare.

Corelaţia dintre Noul şi V e­
chiul Testament, dependenţa 
unuia de aitul a fost totdeauna 
discutată chiar ae „creştini“. 
Dar ceea ce este inexplicabil 
este atitudinea unora dintre a- 
cei care se consideră Funda- 
mentalişti, şi anume... neînţele- 
gînd a fi „Fundamentalişti“ şi 
în ceea ce priveşte Vechiul Tes­
tament. De ce caută ei să rupă 
în două haina cea fără de cu­
sătură a Scripturilor ? De ce 
este necesar ca ei să prezinte 
doctrina cum  că o poruncă 
sfîntă a lui Dumnezeu din 
V. Testament, trebuie să aş­
tepte a fi reafirmată în Noul 
Testament, mai înainte de a 
avea autoritate în Era Creş­
tină, cînd raportul spune clar că 
scriitorii Noului Testament au 
citat din cărţile Vechiului Tes­
tament, nu  pentru a informa pe 
cititorii lor că un pasagiu anu­
m it din Vechiul Testament era 
încă obligatoriu, ci pentru a, 
aduce o dovadă coroborativă 
cum  că ceea ce afirmau ei în 
Noul Testament, era în deacord

cu Vechiul Testament şi astfel 
erau una, deci erau în aceaşi 
măsură obligatorii ? Cu alte cu­
vinte, apostolii, care reaminteau  
cititorilor lor că „oamenii sfinţi 
ai lui D um nezeu“, din „ve­
chime", „au vorbit minaţi de 
Duhul S fin t“, au dorit ca ci­
titorii să vadă că ei, apostolii, 
vorbeau prin acelaşi Duh Sfînt. 
(2 Petru 1, 21). De aici, ei în 
mod repetat citau — în spriji­
nul sfaturilor şi raţionamentu­
lui lor doctrinal ■— cuvintele 
acelor 11 oameni sfinţi ai lui 
D um nezeu“ care au scris V e ­
chiul Testament.

Este adevărat că, de la cru­
ce, ritualul ceremonial din V e­
chiul Testament a ieşit din uz, 
prin faptul că acţiunea lui era 
limitată în timp, căci cu acea 
ocazie umbra a întîlnit rea­
litatea. Iar scriitorii Noului 
Testament au afirmat în mod 
deosebit că acele ceremonii, a- 
cele ritualuri, aşa cum sînt ele 
înfăţişate într-o serie de legi 
ceremoniale, au ajuns la un  
sfîrşit. Dar lucrul acesta nu  
face în nici un fel ca Vechiul 
Testament să fie inferior No­
ului Testament, sau să justi­
fice cumva faptul că Noul 
Testament ar fi înlocuit cumva  
pe Vechiul.
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ÎNDREPTĂŢIREA
V~\ eşi s-a scris şi s-a publi- 

L y  cat m ult in legătură cu 
acest subiect, totuşi niciodată 
un astfel de studiu nu este ne ­
folositor şi neindicat. Fiecare 
cercetare aduce ineditul ei şi 
captează atenţia şi interesul 
credinciosului prin importanţa  
şi valoarea subiectului în sine. 
Credinciosul nu poate intra în 
căminul ceresc fără ca mai îna­
inte să fie învestm întat cu 
mantaua îndreptăţirii lui Hris- 
tos, Mîntuitorul nostru. O sim ­
plă profesiune de credinţă, ca­
litatea de m em bru al bisericii, 
executarea unei lucrări bune, 
dăruire pînă la sacrificiu, toate 
acestea sînt bune şi lăudabile, 
dar nu destul de suficiente 
pentru ca cineva să poată in ­
tra prin porţile de mărgăritar, 
în  cetatea lui Dumnezeu. Toţi 
cei care vor să intre acolo, re ­
petăm, trebuie să aibă pe um e­
rii lor m.antaua îndreptăţirii 
Domnului Hristos.

Această haină scumpă nu  
poate fi obţinută cu aur sau 
argint. Ea nu se cîştigă nici 
prin ajutorul unei lucrări bune. 
Dar m ulţum im  lui Dumnezeu  
că ea poate f i  cîştigată fără 
bani şi fără plată. Ea este ofe­
rită în dar tuturor celor care 
o acceptă prin credinţă.

Acest act minunat, acest 
adevăr măreţ este o parte in ­
tegrantă din solia pe care 
Dumnezeu a trimis-o bisericii 
Sale, ca s-o transmită tuturor. 
Întreita solie din Apoc. 14 nu  
poate să fie proclamată în toa­
tă plinătatea ei, fără a i se da 
un loc de seamă doctrinei cu 
privire la îndreptăţirea prin 
credinţă. Vorbind despre darul 
nepreţuit al îndreptăţirii Dom­
nului Hristos, care este gata să 
fie împărţit tuturor celor ce 
îl doresc şi îl cer, cuvîntul in ­
spirat s p u n e :

„Aceasta este solia pe care 
Dumnezeu a pus-o la dispoziţie 
să fie transmisă lumii. Ea este 
solia îngerului al treilea care 
trebuie să fie însoţită de Sp i­
ritul Său într-o măsură mare

In  tim pul unei Conferinţe 
ţinută în anul 1888, doctrinei

îndreptăţirii prin credinţă i s-a 
dat o atenţie deosebită. Doi 
pastori au prezentat o serie de 
studii cu privire la acest su­
biect.

în  legătură cu aceasta serva 
Domnului scria :

„Dumnezeu în marea lui bu ­
nătate a dat poporului Său o 
solie preţioasă cu. privire la 
subiectul despre îndreptăţire

Această solie era menită să 
scoată în evidenţă, persoana 
M intuitorului şi sacrificiul Său 
pentru păcatele tuturor. Ea 
prezintă îndreptăţirea prin cre­
dinţă ca o garanţie; ea invi­
tă pe cei ce cred, să primească 
îndreptăţirea prin Hristos, care 
se manifestă prin păzirea po­
runcilor Sale.

In  aceeaşi legătură de idei, 
ea, ne dă şi m otivul pentru  
care Dumnezeu a îndemnat pe 
aceşti doi fraţi să prezinte a- 
ceastă solie despre subiectul 
atît de important al îndreptă­
ţirii prin credinţă.

„Solia Evangheliei despre ha­
rul Său trebuie să fie făcută 
cunoscut Bisericii în linii clare 
şi distincte. Ca să nu se mai 
repete afirmaţia că A dven ­
tiştii de Ziua a Şaptea vorbesc 
numai despre lege, dar nu în­
vaţă şi nici nu cred în Hris­
tos".

Subiectul îndreptăţirii prin 
credinţă a fost adesea prezen­
tat de serva Domnului înainte 
de această conferinţă. Intr-o  
predică ţinută ocazional, ea spu­
nea : „Eu le-am pus întreba­
rea : Ce credeţi voi despre lu­
mina pe care aceşti doi pastori 
au prezentat-o  ? Eu v-am  pre- 
zentat-o în decursul celor 45 
de ani. V-am prezentat neţăr­
murita dragoste a lui Hristos. 
Aceasta a fost ceea ce am în ­
cercat să vă arăt şi să vă aduc 
în faţa m inţii voastre“. Apoi 
cu o altă ocazie, scria :

„Cei consacraţi cauzei adevă­
rului ar trebui să prezinte so­

lia despre îndreptăţirea prin  
credinţă, nu ca pe o lumină 
nouă, ci ca pe o preţioasă lu ­
mină care pentru un  tim p a 
fost stinsă din faţa poporului“.

Predicatorii noştri au pierdut 
din vedere îndreptăţirea prin  
credinţă. Ei s-au străduit să 
prezinte adevărul celor trei so­
lii, din Apoc. 14, fără Hristos 
şi fără harul Său, m întuitor, 
ca pe o solie vitală.

De aceea Spiritul Profetic 
adaugă:

„Dumnezeu în marea Sa în ­
durare a trimis o foarte pre­
ţioasă solie poporului Său. 
Această solie trebuie să scoată 
în evidenţă pe M întuitorul şi 
sacrificiul Său pentru păcatele 
întregii omeniri“. Dumnezeu 
a inspirat pe solii Săi tocm.ai 
cu ceea ce credincioşii aveau 
nevoie, dar cei răspunzători 
n-au luat nici o măsură în fa ­
voarea ei“.

în  iubirea şi bunătatea Lui 
neţărmurită, Dumnezeu a tri­
mis prin serva Lui solii de m us­
trare şi avertizare. La diferite 
adunări, ea s-a străduit cu se­
riozitate să întoarcă curentul 
şi să ajute bisericii să înţeleagă 
şi să accepte lumina cu privire 
la solia îndreptăţirii prin cre­
dinţă. Şi lucrarea ei a fost în ­
cununată de succes.

Chiar din primele începuturi 
ale mişcării advente, acest su­
biect atît de important şi glo­
rios a fost crezut şi sim ţit de 
slujitorii lui Dumnezeu. El se 
găseşte prezentat în scrierile 
noastre. El a fost proclamat de 
la amvoanele noastre. El stră­
bate ca un fir de aur prin scrie­
rile Spiritului Profetic.

Faptul că acceptarea generală 
a, acestui adevăr binecuvîntat 
a adăugat via.ţă şi putere B i­
sericii, lucrul acesta trebuie să 
fie clar tuturor celor care cu­
nosc istoria bisericii Advente. 
Serva Domnului a. recunoscut
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lucrul acesta de la început. Ea 
scria : „Cînd mă gîndesc la is­
toria lucrării noastre din tim pul 
ultimilor ani, pot să afirm cu 
convingere: Iată ce a făcut 
Domnul pentru noi“. Da, Dom­
nul Dumnezeu a făcut lucruri 
mari pentru noi. Noi sîntem  
îndreptăţiţi să-I m ulţum im  
pentru tot ce a făcut prin şi 
pentru Biserica rămăşiţei Sale.

Acest fapt „Cel ce a fost ară­
tat în trup“, ap. Pavel afirmă 
că este o taină mare (1 Tim.
3, 16). Dar m ulţum iri fie aduse 
lui Dumnezeu, că putem  cu 
toţii să înţelegem, divina decla­
raţie că : „Fiindcă atît de m ult 
a iubit Dumnezeu lumea, că a 
dat pe singurul Lui Fiu, pen­
tru ca oricine crede în El, să 
nu piară, ci să aibă viaţă veş- 
nică“: Ioan 3, 16.

Cînd Isus îşi oferi sîngele 
Său preţios pe crucea de pe 
Golgota, El ispăşi pedeapsa 
pentru păcatele noastre. Ioan 
declară despre H ristos: „El 
este jertfa  de ispăşire pentru  
păcatele noastre“ (1 Ioan 2, 2).

A stfel Dumnezeu, în iubirea 
Lui, făcu posibil mîntuirea tu ­
turor. „Veniţi totuşi să ne ju ­
decăm, zice Domnul. De vor fi 
păcatele voastre cum e cîrmî- 
zul, se vor face albe ca zăpada; 
de vor fi roşii ca purpura, se 
vor face ca lîna“. Is. 1, 18.

Această mîntuire divină care 
a fost făcută posibilă cu un  
preţ infinit de mare, nu este 
impusă nimănui. Ea este oferi­
tă de bună voie, fără bani şi 
fără plată, tuturor acelora care 
sînt de acord cu condiţiile di­
vine pentru obţinerea ei. Care 
sînt aceste condiţiuni ?

Credinţa : Cînd temnicerul 
din Filipi, tremurînd şi plin de 
groază a căzut la picioarele lui 
Pavel şi Sila strigînd : „Dom­
nilor, ce trebuie să fac ca să 
fiu  m în tu it“ ?, răspunsul a ve ­
nit înapoi de pe buzele lui 
Pavel, clar şi pozitiv : „Crede 
în Domnul Isus şi vei f i  m în- 
tu i t“. (Fapte 16, 30.31).

Căinţa : Cînd în ziua Cinci- 
zecimii cei ce au fo s t străpunşi 
în inimile lor au strigat în c o r : 
„Ce să facem ?“ Petru le-a 
răspuns : „Pocăiţi-vă“ ! (Fapte 
2,38). Nu poate fi m întuire  
şi salvare din păcate atîta timp  
cît nu s-a produs căinţa, păre­
rea de rău pentru faptele urîte. 
Acest lucru trebuie să izbuc­
nească dintr-o inimă zdrobită 
de o adevărată durere pentru  
păcat. „Că întristarea după voia 
lui Dumnezeu aduce m întuirea“ 
(2 Cor. 7, 10).

M ărturisirea : Domnul a pro­
mis că „dacă ne mărturisim  
păcatele noastre, El este cre­
dincios şi drept să ne ierte 
păcatele noastre şi să ne cură- 
ţească de orice n e l e g i u i r e (1, 
Ioan 1, 9).

Cel care doreşte să fie m în ­
tuit, trebuie să recunoască de 
bună voie pe Isus ca Domn şi 
Mîntuitor al său. El renunţă la 
tot ceea ce aparţine „omului 
vechi“, „vieţii păcatului“ şi el 
trebuie să-l urmeze de bună 
voie, şi să ascidte vocea Sa. 
Atitudinea lui trebuie să fie 
totdeauna „nu voia mea să se 
facă, ci doar voia Ta“.

Pentru sufletele nou născute 
„lucrurile vechi s-au d u s ; iată 
că toate lucrurile s-au făcut 
noi“. 2 Cor. 5, 17. El s-a născut 
a doua oară. El este un copil 
al lui Dum.nezeu, un m em bru  
al familiei cereşti. Hainele sale 
murdare au fost schimbate cu 
mantaua nepătată a îndreptă­
ţirii lui Hristos. Prin credinţa 
în El, care Şi-a vărsat sîngele 
pe crucea de pe Golgota, pă­
catele sale mărturisite şi drep­
tateai lui Hristos i s-a atribuit.

în  epistola către Romani, 
apostolul Pavel stabileşte clar 
şi amplu cum  putem  obţine 
îndreptăţirea lui Hristos. Să 
ascultăm cuvintele l u i : „Dar 
acum  s-a arătat o neprihănire, 
pe care o dă Dumnezeu, fără 
lege — despre ea mărturisesc 
legea şi proorocii — şi anume, 
neprihănirea data de Dum-r

nezeu, care vine prin credinţă 
în Isus Hristos, pentru toţi şi 
peste toţi cei ce cred în El. Nu  
este nicio deosebire. Căci toţi 
au păcătuit, şi sînt lipsiţi de 
slava lui Dumnezeu. Şi sînt 
socotiţi neprihăniţi, fără plată, 
prin harul Său, prin răscumpă­
rarea care este în Hristos Isus. 
Pe El Dumnezeu L-a rînduit 
mai dinainte să fie, prin cre­
dinţa în sîngele Lui, o jertfă  
de ispăşire, ca să-şi arate ne ­
prihănirea L u i ; căci trecuse cu 
vederea păcatele dinainte, în 
vremea îndelungai răbdări a lui 
D um nezeu; pentru ca, în vre­
mea de acum, să-Şi arate ne- 
priho.nirea Lui în aşa fel încît, 
să fie neprihănit, şi totuşi să 
socotească neprihănit pe cel ce 
crede în Isus“. Rom. 3, 21—26.

„Mîntuirea noi n-o cîştigăm  
prin ascultarea noastră; m în ­
tuirea este darul lui Dumnezeu, 
de primit numai prin credinţă. 
Dar ascultarea de Dumnezeu şi 
ţinerea poruncilor Lui este 
rodul credinţei. Voi ştiţi că El 
S-a arătat ca să ridice păcatele 
noastre şi întrînsul nu este 
păcat... Dacă rămînem în Hris­
tos şi dacă iubirea lui D um ­
nezeu este în noi atunci sim ­
ţămintele, cugetele şi faptele 
noastre vor fi toate în armonie 
cu voinţa lui Dumnezeu cea 
arătată în poruncile sfintei Sale 
legi... Pentru că sîntem  păcă­
toşi şi nesfinţi noi nu putem  
împlini cererile Legii sfinte ale 
lui Dumnezeu. Dar Domnul 
Hristos a făcut cu putinţă scă­
parea noastră. El veni şi trăi 
aici pe pămînt în mijlocul 
cercărilor şi ispitelor, la care 
şi noi sîntem  expuşi. El trăi 
însă o viaţă fără de păcat. Hris­
tos m uri pentru noi, iar acum  
El se oferă să ia asupră-Şi pă­
catele noastre şi să ne dea 
nouă dreptatea Sa. Dacă noi 
ne încredinţăm Lui şi îl  prim im  
pe El ca M întuitor al nostru, 
atunci, oricît de păcătoasă ar 
fi  fost viaţa noastră, noi sîntem  
socotiţi drepţi din cauza lui. 
Caracterul lui Hristos înlocu­
ieşte atunci pe al nostru, iar 
noi sîntem  primiţi şi priviţi de 
Dumnezeu ca şi cum nici nu  
am fi păcătuit vreodată

„Neprihănirea lăuntrică este 
dovedită prin neprihănirea în
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afară. Acela care este nepri­
hănit lăuntric nu este aspru şi 
lipsit de simpatie, ci zi de zi 
el creşte în asemănarea chivului 
lui Hristos. mergînd din putere  ; 
în putere. Cel care este s fin ţit j 
prin adevăr, va fi stăpîn pe \ 
sine şi va năşi pe urmele lui 
Hristos vîv.ă ce harul se va 
pierde în mărire. Ner>rihănirea 
prin care sîntem  înârentătiţi 
este dată în dar, ne^rihănirea 
prin care sm tem  sfinţiţi ne este 
acordată. Cea dint'i este reco- 
mandaţia noastră pentru ceruri 
iar a doua este pregătirea 
noastră pentru ceruri“.

Adevărul, deci. cu privire la 
îndreptăţirea prin credinţă poa­
te fi r e ^u ^n t în următoarele 
cuvinte : Cînd păcătosul acceptăl 
pe Hristos prin credinţă în 
inima si via,ta lui. drevtatea lui 
Hristos îi e°te oferită. CJvd zi 
duvă zi urmează pe Hristos 
stăm nit de credinţa sinceră a \ 
unui copil, atunci dreptatea lui j 
Hristos îl acoperă. Şi cînd 
această îndrentăţire a lui Hris- ; 
tos îl acoperă el are atunci 
asiaurotă viata veşnică la ve- \ 
nirea Domnului Hristos.

îndată ce am fost recunoscuţi 
ca fii si fiice ale Sale, o viaţă 
nouă în Isus Hristos începe. 
Drer>tat°a lui Hristos nu numai 
că restabileşte ra.porturile noas­
tre cu. Dumnezeu, ci urmăreşte 
să aducă viata noastră în per­
fectă armonie cu voinţa Sa. 
Chimul desăvârşit al Făcătorului 
nostru se stabilesţe în noi. Înda­
tăl ce am primit pe Dom.nul 
Isus noi continuăm să trăim cu 
El şi în viafa noastră să se 
dezvolte viata Lui. Dacă nrin 
credinţă acceptăm îndreptăţirea 
lui Hristos atunci să fim  de 
acord cu tra,nsformnrea noastră 
în oameni asemenea lui Hristos.

Vedeţi ce draaoste ne-a 
arătată Tatăl, să ne num im  ropii 
ai lui D u m n ezeu ! Şi suntem. 
CU d° preţios este , cJt de pă­
trunzător si c'tă, mînQÎiere poate 
aduce gînd.ul că prin credinţă 
putem veni la Isus asa, cum ne 
găsim., şi vom  fi curăţaţi de 
păcate şi înveşm întaţi în glo­
rioasa haină a îndreptăţirii 
Sale.

A LE X E  CONSTANTIN

][/farele apostol Pavel, scriind 
IV I  Efesenilor spune în mod 
categoric : ,,Nu vă îmbătaţi de 
r-in... dimpotrivă... Fiţi plini de 
D uh“. Efes. 5, 18. Lucrul aces­
ta este ceva mai m ult decît un 
simplu sfat. Este o poruncă lă­
murită cu o aplicabilitate gene­
rală. Studiul nostru subliniază 
un gînd peste care adesea tre­
cem prea uşor. „Pentru un  cre­
dincios — ba mai mult, pentru  
un sluiitor al lui Dumnezeu, a 
nu fi PLIN însemnează o ne ­
ascultare la fe l de mare ca a- 
ceea a unui păcătos, care nu se 
supune voiei lui Dumnezeu. A -  
cca,s1a este mai m ult decît un 
privilegiu, este o datorie dis­
tinctă, este dreptul de moşte- 

| nire a. creştinului. CREDINŢA...

nu poate să-i tină locul. CER­
CETAREA BIBLIEI, nu  o poa­
te sup lin i; strădania... nu-i 
umple golul. CU PREŢUL VIE­
ŢII N O ASTRE VIITOARE  
SlN TEM  N EASCU LTĂTO RI ÎN 
MOD F A TIS DE A C E A STĂ  
PORUNCĂ PO ZITIVĂ  

Şi cele de mai sus, sînt va ­
labile pentru toţi credincioşii. 
Dar pentru servii lui Dumne­
zeu ? Dar pentru cei ce stau 
între tindă şi altar, pentru cei 
chemaţi să frîngă pîinea vieţii? 
Pentru noi slujitorii lui Dum- 

\ nezeu, pentru noi aceste umile 
i vase de lut chemate la o sluj- 
| bă aleasă, cum  trebuie să fie 

oare ? Plini de D u h u l! Plini 
J  de roadele Duhului Sfînt. Plini 
| de toată plinătatea Lui maies- 

toană! Şi totuşi ne dăm seama 
de lipsa noastră. Facem zilnic 

i constatări şi am ajuns să ne 
|| complăcem în  a recunoaşte sta- 
!| rea slăbiciunii noastre, persis- 

tind în  ea. Studiul de faţă 
aşază pentru a nu ştiu cîta 

I oară. — în  faţa noastră — ne­
cesitatea sfîntă a plinătăţii Du- 

i| hului S fîn t. Faţă de constata­

rea noastră, doresc a pre­
zenta o latură a cauzelor pen­
tru care sîntem  atît de slabi. 
Cunraş+em cu toţii condiţia 
umplerii. Aceasta este GOLI­
REA.  Pentru noi, pentru stu ­
diul de faţă, să onali~ăm m i­
nunea înm ulţirii pîinilor de că­
tre Dom.nul Isus. In mod deo­
sebit... lucrarea fr înnerii şi... a 
seri-irii — a dăruirii. Sau cu 
alU. cuvinte — golire şi u m ­
plere.

Este interesant de notat fap ­
tul că numaÂ o singură minune 
e-’t? raportată de toti cei patru 
Evan.ghelisti ai N. Testament. 
Jar aceasta, este minunea hră- 
nirii celor cinei mii. Cunoscînd 
faptul că nimic nu este scris 
la voia întîmplării în Sf. Scrip­

tură, considerăm că trebuie să 
existe un m otiv temeinic pen­
tru faptul acesta. In Matei 14, 
19, noi citim despre această 
m inune a milei ce izvorăşte din 
iubire : „Apoi a poruncit no­
roadelor să şadă pe iarbă, a 
luat cele cinci pîini şi cei doi 
peşti, Şi-a ridicat ochii spre 
cer, a binecuvîntat, a FRÎNT  
piinile şi le-a dat ucenicilor, 
iar ei le-au împărţit noroade­
lor".

Există o pluritate de învăţă­
turi în  minunea aceasta, mult 
mai m ult decît vedem  noi la 
suprafaţă. Sîn t aici adîncimi ce 
nu au fost cercetate, ce n-au 
fost explorate. „In actul adus 
la îndeplinire de Domnul Hris­
tos, prin care El a venit în în ­
tâmpinarea nevoilor temporare 
ale m ulţim ii flămînde, există, o 
profundă lecţie spirituală pen­
tru toţi slujitorii Săi“. Acesta 
a fost mai m ult decît un  act 
creator. A  fost un  act profetic.

Cinci pîini şi doi peşti...! Cît 
de deznădăjduit de insuficiente 
erau aceste resurse. Cît de ab­
surde... de neglijabile apăreau
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ele ucenicilor. Dar acestea... 
frînte de mîinile Mîntuitoru- 
lui... au săvîrşit imposibilul. 
Tot astfel, completa lipsă spi­
rituală a păcătosului, copleşi­
toarea însemnătate a chemării 
noastre şi tragica insuficienţă  
a resurselor şi posibilităţilor 
noastre omeneşti, toate acestea 
aşezate în mîinile Mintuitoru- 
lui, se vor dovedi o superabun- 
de:iţă de hrană.

Care vor f i  fost sentim en­
tele şi gîndurile Domnului 
Hristos, atunci cînd El a luat 
pîlnile şi peştii, a privit la 
mulţim ea flămîndă din faţa Sa, 
Şi-a ridicat apoi ochii spre cer... 
a frîn t pîinea şi le-a dat-o ? 
în  Evanghelia după Ioan, ra­
portul hrăniră celor cinci mii, 
este urmat imediat de vorbi­
rea despre pîinea vieţii. Nu  
peste m ult timp, Domnul Isus 
a stat împreună cu ucenicii 
Săi în camera de sus şi a in ­
stituit actul sfînt al Sfintei 
Cine. Ş i pîinea pe care El a 
frînt-o în seara aceea, repre­
zenta corpul Său frînt. Fără 
îndoială, Domnul Hristos S-a 
văzut pe Sine în pîlnile şi 
peştii ce au fost aduşi înaintea 
Sa. Scopul Său nu era acela, 
de a hrăni şi a îmbrăca pe oa­
meni. El avea pentru ei şi pen­
tru ucenicii Săi lucruri nepie­
ritoare. El sp u n ea : „Eu sînt 
pîinea vieţii". (Ioan 6,35). El 
cunoştea faptul că binecuvînta- 
rea vieţii prin El, putea veni 
numai într-un singur fel. El 
ştia că... El urma să fie luat... 
şi că trebuia apoi să fie frînt. 
El trebuia să fie dat. Dacă 
trupul Său, dacă inima Sa, şi 
dacă întreaga Lui viaţă nu 
aveau să fie frînte, atunci... 
preţioasa Sa viaţă veşnică nu  
putea f i  dată, iar noi... am' fi 
fără de nădejde. Minunea pîi- 
nilor şi a peştilor, a fost un 
simbol al propriului Său sacri­
fici ii.

In tu im  un sens deosebit, spe­
cial, în care fiecare slujitor şi 
serv al lui Dumnezeu, este che­
mat a urma exemplul Său şi 
a păşi pe urmele Sale. El ne

sp u n e : „Slujitorii Mei... voi 
trebuie de asemenea să fiţi  
luaţi... voi trebuie să fiţi cie 
asemenea frînţi, ca apoi... să 
puteţi fi daţi". Sub aspectul 
acesta, minunea hranirii celor 
cinci mii, cuprinde o puternică 
solie, îndeosebi pentru noi... 
slujitorii şi servii lui Dumne­
zeu. „Fiţi plini de D uh“, este 
un imperativ. Este o necesitate 
cotidiană, căci noi sîntem che­
maţi a acţiona în locul Său. 
Noi sîntem  sub păstorii Săi stind 
în locul Domnului Hristos îna­
intea bisericii. Cu toţii ştim  că 
am fost... luaţi. Cu ani în urmă, 
ne-a luat pe fiecare dintre noi 
pentru El, ca să ne facă slu­
jitorii Săi. Cu toţii am fost 
dispuşi şi doritori — cel puţin  
în m om entul chemării — să 
fim  daţi, să f im  dăruiţi slu­
jirii tuturor. Dar noi... ne sim ­
ţim  atît de nepregătiţi, atît de 
neînstare pentru slujba aceasta. 
Mulţi slujitori ai lui Dumne­
zeu, au ajuns la disperare da­
torită unei aparente lipse de 
succes în slujba lor.

Pentru ce această situaţie ? 
Desigur... sînt m ulte cauze. 
Este oare imposibil ca noi în ­
şine, noi slujitorii lui Dumne­
zeu, noi păstorii... să fim  una 
din aceste cauze ? Nu vreau  
să spun că cineva dintre noi 
nu ar fi fost... luat... că nu a 
fost chemat, sau că nu a fost 
convertit. N u ar exista o mai 
mare anomalie decît aceea ca 
un predicator al Evangheliei, 
un slujitor al lui Dumnezeu  — 
să nu fie convertit şi lucrarea 
lui să nu fie decît un  forma­
lism rece, sec. Noi toţi am fost 
luaţi. Noi am sim ţit în inima 
noastră durerea adîncă a sufe­
rinţelor Mîntuitorului. Dure­
rile jertfei Sale ne-au străpuns 
inima. Dar cele de pînă acum  
nu sînt suficiente. Vechiul şi 
Noul Testament ne demon­
strează că num ai chemarea nu  
este suficientă. Experienţa vie­
ţii celor ce au crezut în D um ­
nezeu de-a lungul vremii, a de­
monstrat lucrul acesta, ca şi 
propria noastră experienţă. Să 
notăm expresia : „El a luat... 
şi a fr în t“ 7 Mait înainte ca

Domnul Hristos să fie dat, El 
a fost frînt. Mi-aş permite o 
în trebare! Ce cunoaştem noi, 
în experienţa noastră spirituală 
despre lucrul acesta ? Pîinea 
care nu este frîntă nu poate fi  
nicidecum dată, servită. Nu  
poate fi o hrană. Poate că aici 
este secretul eşecului multora 
dintre noi.

— Abraam a fost frînt... şi 
numai aşa a pu tu t f i  dat. Dacă 
vom  cerceta atent, vom  găsi 
de partea aceasta a m untelui 
Moria ceva în viaţa şi slujirea 
lui Abraam, ceea ce nu vom  
găsi în cealaltă parte.

„Toată suferinţa şi agonia 
prin care trecea Abraam în 
timpul acestor întunecoase şi 
înfricoşeioare încercări, aveau 
ca scop să imprime adînc în 
înţelegerea sa, lucrarea planu­
lui de mîntuire. El a fost adus 
să înţeleagă dÂn propria sa e x ­
perienţă, cît de nepăirunsă 
este iubirea dezinteresată a 
veşnicului Dumnezeu faţă de 
noi, în faptul că a dat pe sin­
gurul şi unicul Său Fiu, ca să 
moară pentru răscumpărarea 
omului din ruina păcatului".

lacob a fost frîn t la pîrîul 
laboc. Mai înainte de această 
experienţă, ni se spune că el... 
„nu avea o cunoştinţă experi­
mentală a lui Dumnezeu, că­
ruia I se închina. Inima sa nu  
erai reînnoită prin harul divin". 
El era un om practic, îndemî- 
natic, încrezător în sine şi pri­
ceput în a înşela pe alţii. El 
era un experimentat crescător 
de vite. T im p de douăzeci de 
ani, el a înşelat şi a fost în ­
şelat. Slujitorul lui Dumnezeu... 
trăia viaţa comună. A  fost ne ­
voie ca Dumnezeu să frîngă 
pentru totdeauna mîndria, iar 
pentru realizarea acestui lucru, 
Dumnezeu l-a condus la pîrîul 
laboc. Ceea ce îi era necesar, 
ceea ce avea nevoie, era o 
completă supunere şi deci o 
natură nouă.

„Pînă cînd lacob nu a căzut 
şchiopătînd şi neputincios în 
braţele îngerului legămîntului, 
pînă atunci, lacob nu a cunos­
cut biruinţa credinţei cuceri­
toare, şi pînă atunci el nu a
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primit titlul cel minunat de 
p rinţ".

Numai după ce Petru a fost 
frînt, după ruşinoasa lui tăgă­
duire a Mîntuitorului, pe care 
de fapt îl iubea, numai atunci 
încrederea şi iubirea de sine au 
fost spulberate. în  ziua cinci- 
zezimi:, el a fost instrum entul 
celei mai măreţe lucrări din 
istoria Bibliei.

Moody predica şi făcea o 
mare lucrare pentru Dumne­
zeu. dar... în lucrarea slujirii 
sale a intervenit o experienţă 
şi anume... experienţa frîngerii 
sale. Din acel moment, întrea­
ga experienţă a lucrării sale a 
fost schimbată. Lucrul acesta a 
avut loc imediat după marele 
foc din Chicago. După frînge- 
rea sa, el continuă cu aceleaşi 
predici, dar predicarea sa era 
diferită. Era plină de viaţă. Era 
vie. O nouă experienţă spiri­
tuală începu, iar rezultatul... el 
va putea fi văzut numai în 
veşnicie.

Johan Tauler, faimosul pre­
dicator care a influenţat foarte 
m ult pe Luther, era la cinci­
zeci de ani fără de egal ca teo­
log. El a strîns în jurul său 
cea mai mare congregaţie din 
Europa. Ce dorea oare mai 
m ult ? Şi totuşi Nicholas din 
Basel i-a arătat că nu prin pu ­
tere, nici prin învăţătură şi nici 
prin splendoarea elocvenţei, ci 
prin puterea Duhului Sfînt, 
trebuia să-şi împlinească lucra­
rea chemării sale. Tim p de doi 
ani de zile Tauler n-a mai suit 
amvonul. S-a retras pentru a 
obţi'ne acea experienţă spiri­
tuală faţă de care fusese pînă 
atunci un străin. Cînd s-a în ­
tors, a venit cu botezul puterii 
primite şi m ulte şi mari m i­
nuni avură loc.

Poate că şi noi, mai înainte 
de a spera în umplerea D uhu­
lui S fîn t să fie nevoie să fim  
frînţi. Cred că este nevoie să 
ne cercetăm inimile şi fiinţa  
noastră întreagă. Care sînt m o­
tivele predicării noastre ? Oare 
încrederea noastră în capacită­
ţile proprii, nu împiedică oare 
lucrarea puterii Sale ? Nu u m ­
blăm noi oare — ca pastori —

să avem o comunitate care să 
ne admire, mai degrabă decît 
a vedea comunităţile noastre 
la picioarele crucii ? N u sîntem  
noi oare preocupn.ţi mai m ult 
de noi înşine, de „imaginea 
noastră publică11, decît de Mîn- 
tuitorul nostru ? Ne irită oare 
diversele observaţii şi tîn jim  a 
auzi numai lucruri plăcute des­
pre noi ? Ce dorim noi oare să 
fim  ? Un mare predicator, sau 
solul, servul lui Dumnezeu  ? 
Cineva poate f i  un  mare pre­
dicator, fără a fi însă şi sluji­
torul sau servul lui Dumnezeu. 
După cum el poate fi slujitorul 
lui Dumnezeu, fără a f i  însă un  
mare predicator. Dar prin harul 
lui Dumnezeu şi lucrarea 
schimbării, el poate f i  şi una 
şi alta.

Nu cumva putem  găsi aici 
m otivul pentru care nu sîntem  
încă plini de Duhul ? Nu sîn­
tem  noi în felu l acesta insen­
sibili faţă de nevoile celor din 
jur ? Putem  fi  oare slujitori ai 
lui Dumnezeu, fără însă a 
simţi nimic faţă de suferinţele 
Domnului Isus, care în trup  
fiind „a adus rugăciuni şi ce­
reri cu strigăte mari şi cu la­
crimi" ? (Ebr. 5, 7). „Noi nu  
putem  niciodată să vindecăm  
sau să alinăm suferinţele sau 
nevoile pe care nu le simţim. 
Inimile de piatră, inimile ce nu  
varsă lacrimi, nu pot fi nicio­
dată slujitoare ale suferinţelor.

Cu toate acestea... nu sîntem  
fără de speranţă. Lipsurile 
noastre, posibilităţile noastre 
limitate... dacă sînt predate în 
mîinile Sale, ele pot f i  folosite 
pentru înmulţirea binecuvîn- 
tărilor care să fie apoi împăr­
ţite mulţimilor. Dacă tîn jim  
după transformarea caracteru­
lui nostru ca fiind echipamen­
tul nostru suprem pentru o lu ­
crare efectivă şi eficientă, a- 
tunci cu siguranţă că va veni o 
zi cînd El — ca şi pe Iacob pe 
vrem uri — ne va conduce pe 
fiecare în parte, la labocul nos­
tru personal. El va frînge acolo 
ceea ce este rău în noi. Ne va 
elibera de propria noastră în ­
credere pentru ca apoi să ne

gagiu vm j»-— ge Mfim-T.»»

dea în mod glorios colectiv 
tăţii. Ne va goli... spre a n 
umple — şi atunci vom  fi  pliv 
dimineaţa, la prînz şi noaptsL 
vom fi plini clipă de clipă. în  
treaga viaţă. Aceasta însem ­
nează a cunoaşte pe Domnul 
Isus Hristos. „Pentru a fi u m ­
plut cu Duhul nu este nevo: 
de a avea nişte simţăminte mi 
nunate, ci de a avea pe Dom 
nul Hristos proslăvit înlăun  
tru". El doreşte să ne aibă p. 
deplin — ceea ce doreşte E 
este de a veni şi a um.ple fie 
care parte a fiinţei noastre 
Dacă avem încrederea de a 
crede că Domnul Isus Hristos 
poate salva pe cineva din vino­
văţia păcatului, nu ar trebui 
să credem că El va îndeplini şi 
această făgăduinţă ? Şi una ş : 
alta sînt sfinte. Nu este un< 
cose să ne înfăţişeze imposibi

(continuare coperta 3 -a)

NECROLOG

In ziua de 5 octombrie 1964, c 
adormit în Domnul, după i 
scurtă dar grea suferinţă, fra ­
tele FI. Coltuc, membru al Co­
munităţii Piatra, raionul Zim- 
nicea.

Născut la 20 octombrie 1924, 
a cunoscut din familie învăţă­
turile Sf. Scripturi, pe care s-a 
străduit să le exemplifice în 
viaţa sa.

Sm uls de tim.puriu din m ij­
locul familiei sale, moartea sa 
a lăsat un gol ce va fi mereu  
simţit.

înmormîntarea a avut loc 
în ziua de 9 octombrie 1964 în 
Comuna Piatra.

Cuvintele Scripturii au fost 
rostite de pastorii: Tr. Nicola- 
escu şi Gh. Cîrstea.

Familia îndurerată şi to ţi cei 
prezenţi au fost mîncjîiaţi de 
făgăduinţele şi de asigurarea 
lor, dată tuturor celor ce cred.

D, POPA
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lităţi mai mal'i ca alta. Iar cine 
a fost salvat, ar trebui să fie 
şi umplut, deoarece puterea 
Domnului Hristos, ne stă tot 
aşa la îndemînă ca şi iertarea 
Lui. Privindu-le pe SCUl·t, noi 
trebuie să credem şi să fim 
mîntuiţi, apoi să credem şi să 
fim umpluţi - să nu gîndim 

că aceste lucruri au Jost pentru 
vre mUTile patriarhilor şi apos­
tolilO1·. Ele sînt şi pentru "cei 
de depaTte". (Fap. 2, 39). Ea 
e~te cu atît mai mult pentru 
cei din slav a de am' a ceasului 
de pe urmă, de cum a fost şi 

y; entTu aceia caTe au trăit în 
zorii de aTgint ai acestei dis -

pensaţiuni a Duhului. - Deci ... 
"Fiţi plini de Duh" - Dar să 
nu uităm că umple7'ea este con­
diţion:ttă de golire şi că pîinea 
numai atunci ţoate fi dată ... 
după ce mai întîi a fost f7·întă. 

* 

* 
* * 

VORBE JNŢELEPTE DESPRE MUNCĂ 

Lucrind, împlineşti o părticică din visul omeni1'ii, des­
tinată ţie cind acel vis a fost concept!t, 

Cind munceşti, trăieşti în iubire şi adevar. A trăi mun­
cind, inseamnă, a cunoaşte cea mai maTe taină a vieţii . 

Şi, ţi s-a mai spus, că viaţa e întuneric; iar în obo-
seala ta tu răspunzi: adevărat este. 

Eu însă zic: viaţa e întuneric cînd nu o înţelegi . 
. 5i toate încercăTile sunt oarbe cînd lipseşte ştiinţa. 
Şi toată ştiinţa, fără muncă, e deşertaciune. 
Şi toata munca e deşel"tăciune cînd nu e dragoste. 
Şi cînd munceşti cu dragoste, te legi de prop1'ia ta fiinţa, 

de semenii tăi şi de tot ce e ideal. 
Şi ce înseamnă a munci cu dragoste? 
E. să ţeşi pînza cu fir tors din inimă, ca şi cînd ar fi 

destinată iubiţilor tăi; să zideşti casa cu afecţiune, ca şi cînd 
ai clădit-o pentm fii tăi; să lucrezi ogorul cu drag şi să strîngi 
7'odurile cu bucurie, ca şi cind ar fi m!m~i ale tale şi al ar tăi. 

Dacă nu poţi munci cu dragoste, nu munci cu dezgust, 
ci părăseşte lucrul. Muncind cu indifeTenţă şi cu inimă rea, 
plantezi plictiseala ta de viaţă şi în sufletele senine. 

Şi e păcat. 

KAHLIL GIBRAN 

lUFlr! PE OAA1ENI 
după B. N. GRANDY 

C. Adv. 

* 

Iubiţi pe oameni? Dacă da, 
Şi ei iubire-ar arăta; 
Dar inima de n-o împarţi 
Cu-alţii, asemeni unor fraţi, 

Cu teamă te vor ocoli 

Pare de plîns ca să trăieşti 

Nimic să dai, doar să primeşti! 
Şi Mm'ea Moartă a murit 

Şi inima s-a ofili şi va muri. 
Fîntînă vie, de cristal... 
Tu v:aţa-mi umple de nectar! 
Apă curată, vie, fie! 
Iubire răspîndind, şi mîngîieri 

şi bogăţie. 
V.FLORESCU 
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Căci ea nimic n-a dăruit ... 
Şi-adîncu-i... bucurii nu dă, 
Ca inima cea moartă, egoistă. 
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